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مقدمه



دیگری  زمان  هر  از  بیش  اجتماعی  و  فردی  رشد  به  نیاز  امروزی،  تلاطم  پر  دنیای  در 
احساس می شود. زندگی در عصری که روز به روز با چالش ها و پیچیدگی های جدید و 
بسیاری روبروست، نیازمند مجموعه ای از دانش ها و مهارت هائی است که انسان را در 
شناخت بهتر خود، مدیریت زندگی، برقراری ارتباطات و تعاملات اجتماعی و ساختن 
این  به  پاسخگویی  با هدف  این درسنامه،  از همین رو،  یاری رساند.  جامعه ای سالم تر 
نیازها، به عنوان یک راهنمای جامع و کاربردی، طراحی گشته است. کتاب پیش رو به 
عنوان منبعی ارزشمند، درصدد ارائه رهنمودهای عملی و علمی برای مواجهه با این 

چالش ها تدوین شده است.
و  انتقال  در  علماء  مهم  از سیره های  یکی  نگارش 40 حدیث،  ویژه  به  نویسی  حدیث 
پیاده سازی آموزه های دینی به نسل های آینده بوده است. این درسنامه با هدف حفظ 
و انتقال حداقل ۴۰ حکمت از کلام حضرت امیرالمومنین علی56 تنظیم شده است. 
در  اساسی  نقش  بلکه  عملی،  و  عمیق  معانی  و  آموزه ها  حاوی  تنها  نه  احادیث،  این 
شکل دهی به افکار و رفتار افراد و جوامع بشری ایفا می کنند. بنابراین نوشته حاضر با 
رویکرد حفظ حداقل 40 حکمت از نهج البلاغه، به گردآوری مجموعه ای از درس  ها در 
جهت تقویت خودشناسی، توسعه مهارت های زندگی، ترویج اخلاق و معنویت و تقویت 

مسئولیت اجتماعی می پردازد.
اولین گام در مسیر رشد فردی و اجتماعی انسان، خودشناسی است. خودشناسی، نه 
تنها مقدمه ای برای رشد شخصی، بلکه ابزاری مهم برای پیشرفت در روابط اجتماعی 
نیز به کار می رود. با داشتن بینش دقیق از خویش، شخص قادر خواهد بود، تصمیمات 
بهتری اتخاذ کرده و مسیر زندگی خود را با اعتماد به نفس بیشتری طی کند. ازاین رو، 
ارائه درس هائی در راستای اهمیت و ضرورت شناخت  به  اولین گام،  کتاب حاضر در 
نقاط قوت و ضعف درونی می پردازد تا به مخاطبان کمک کند، درک بهتر و عمیق تری 

از خویش پیدا کنند.
در گام دوم، به توسعه مهارت های زندگی پرداخته می شود. این فصل از کتاب شامل 
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ابزارها و تکنیک های عملی است که به افراد کمک  می کند تا بتوانند زمان خود را به 
صورت صحیح مدیریت کرده و ارتباطات سالم و موثرتری با دیگران برقرار کنند. مهارت 
و یادگیری این آموزه ها به افراد این امکان را می دهد که در دنیای پیچیده و پرشتاب 
و  چالش ها  با  صحیح  صورت  به  تا  یابند  دست  بیشتری  موفقیت های  به  امروز،  عصر 

مشکلات روزگار مواجه شوند.
است.  پرداخته  معنویت  و  اخلاق  ترویج  مورد  در  مباحثی  به  کتاب،  این  سوم  گام  در 
به  پرداختن  می شود،  افزوده  اجتماعی  و  فرهنگی  تنوع  بر  روز  به  روز  که  دنیایی  در 
ارزش های اخلاقی و معنوی می تواند برای ایجاد جامعه ای با فرهنگ دینی و وحیانی، 
بر  آن  تأثیرات  و  انسانی  رفتارهای  بررسی  به  این فصل  در  از همین رو،  باشد.  ضروری 
دیگران پرداخته و مخاطبان را نسبت به تفکر در مورد بینش و کنش خویش و اثراتشان 

بر جامعه ترغیب  می کند.
به عنوان  افراد  می پردازد.  اجتماعی  مسئولیت  تقویت  به  چهارم  گام  در  حاضر  کتاب 
به  بلکه  خود،  فردی  خواسته های  به  نه تنها  هستند  موظف  جامعه،  یک  اعضای 
افراد  به  اجتماعی،  مسئولیت های  از  درست  فهم  کنند.  توجه  نیز  اجتماعی  نیازهای 
کمک  می کند تا به طور مؤثری در جهت بهبود شرایط اجتماعی تلاش کنند و فرهنگ 
با تمرکز  از کتاب  این بخش  ازاین رو،  را در جامعه گسترش دهند.  مشارکت و همدلی 
بر حس مسئولیت پذیری و عدالت خواهی در افراد، خوانندگان را به مشارکت فعال در 

فعالیت های اجتماعی دعوت  می کند. 
در نهایت می توان گفت: کتاب حاضر به عنوان یک سفر اکتشافی در راستای رشد فردی 
مختلف  زمینه های  در  کاربردی  مهارت های  و  دانش  ارائه  هدف  با  افراد،  اجتماعی  و 
و عملی، می تواند  به عنوان یک مرجع علمی  این کتاب  تدوین و طراحی شده است. 
منبعی موثر برای کسانی که به دنبال رشد و بهبود خود و دنیای پیرامون خود هستند، 
قرار بگیرد. امید است که خوانندگان با مطالعه این درسنامه ، به بینش و آگاهی بیشتر 
و بهتری دست یابند و بتوانند در راستای رشد و تعالی خود و جامعه ای که در آن زندگی 



از  برخی  به  خلاصه  طور  به  نتیجه  در  بردارند.  سازنده تری  و  مؤثر  گام های   می کنند، 
مهمترین مزایا و ویژگی های این کتاب پرداخته می شود.  

مزایا و امتیازات این درسنامه
1.پاسداری و ترویج ارزش های اسلامی

همبستگی  صداقت،  مانند  اسلامی  ارزش های  ترویج  به  درسنامه  این  sمحتوای 
ایجاد  به دنبال  آموزه ها  این  کمک  می کند.  غیره  و  رسانی  کمک  و  صدقه  انسجام،  و 
جامعه ای سالم و پویا هستند که در آن روابط انسانی بر مبنای محبت و احترام افراد به 
یکدیگر شکل گیرند. حفظ و انتقال این گونه احادیث به نسل های آینده، به پاسداری از 
این میراث علمی و فرهنگی کمک  می کند و آگاهی تاریخی و دینی را تقویت می نماید.

2.حفظ 40 حکمت مهارتی
sدر راستای تقویت و ارتقاء سطح علم و آگاهی مخاطبان و نیز ایجاد انگیزه و تشویق 
به حفظ حکمت های کتاب باارزش نهج البلاغه در خوانندگان، این درسنامه با هدف 

حفظ حداقل 40 حکمت از کتاب نهج البلاغه طراحی و تدوین گشته است.
3. خودشناسی عمیق و هدفمند

sاین درسنامه، با پرداختن به موضوعاتی نظیر: »رمز و راز وجود انسان«، »کنترل نفس 
درون  در  اکتشافی  سفری  به  را  فرد  غیره  و  خویشتنداری«  و  »حلم  کمال«،  مسیر  در 
خود دعوت  می کند. هدف این سفر، نه فقط شناخت نقاط قوت و ضعف، بلکه کشف 
رسالت و معنای وجودی انسان است. با این خودشناسی عمیق، می توان انتخاب های 

آگاهانه تری داشته و مسیر زندگی خود را با اطمینان بیشتری طی کرد.
4.توسعه مهارت های ضروری زندگی

همگی  غیره  و  دیگران  با  سازنده  تعامل  مؤثر،  ارتباط  کلام،  هنر  زمان،  sمدیریت 
مهارت هایی هستند که شخص در زندگی روزمره خود به آن ها نیاز دارد. این درسنامه 
این  تا  کمک  می کند  انسان  به  زمینه ها،  این  در  عملی  راهکارهای  و  مفاهیم  ارائه  با 
و در عرصه های مختلف زندگی، موفق تر عمل کند.  تقویت کرده  را در خود  مهارت ها 



این  در  غیره  و  برتر«  »معاشرت  دوستی«،  »آداب  زمان«،  »مدیریت  مانند  درس هایی 
راستا بسیار مفید خواهند بود.

5.تقویت مسئولیت اجتماعی
برسد.  کمال  به  زندگی  می کند،  آن  در  که  جامعه ای  از  فارغ  نمی تواند  فردی  sهیچ 
به  را  افراد  غیره  و  ظلم«  با  »مبارزه  »عدالت«،  چون  مباحثی  ارائه  با  درسنامه،  این 
مسئولیت های اجتماعی شان آگاه کرده و تشویق  می کند تا در ساختن جامعه ای بهتر 
و عادلانه تر، مشارکت فعال داشته باشند. با تکیه بر درس های »دادگری« و »مدیریت 

تعارض« و غیره می توان در این راه تاثیرگذار بود.
6.نگاهی جامع و متوازن

sاین درسنامه با پوشش دادن طیف وسیعی از موضوعات، از خودشناسی و مهارت های 
فردی گرفته تا مسائل اخلاقی و اجتماعی، یک دیدگاه جامع و متوازن از زندگی را ارائه 
می دهد. این نگاه جامع، به افراد جامعه کمک  می کند تا زندگی را به صورت یک کل 

منسجم ببینند و ابعاد مختلف آن را به درستی درک کنند.
7.زبانی ساده و روان

عموم  برای  فهم  قابل  و  روان  ساده،  زبانی  به  علمی،  رویکرد  وجود  با  درسنامه  sاین 
به  را  این است که مفاهیم پیچیده  مخاطبان نگارش شده است. هدف کتاب حاضر، 
گونه ای بیان کند که برای همه قابل درک و مورد استفاده قرار بگیرد. پرهیز از واژگان و 

اصطلاحات تخصصی غیرضروری، یکی از ویژگی های مهم این درسنامه است.
8.ساختار منسجم و منطقی

رویکردی  پراکنده،  و  به صورت مجزا  به موضوعات  پرداختن  به جای  sاین درسنامه، 
منسجم  را در پیش گرفته است. به این معنا که موضوعات مختلف را در ارتباط با یکدیگر 
این  بیاید. درس های  به وجود  زندگی  به  نسبت  دیدگاه کل نگر  تا یک  بررسی  می کند 
کتاب در چهار فصل مجزا و مرتبط دسته بندی شده اند، تا مطالعه و مرور آن ها آسان تر 



باشد. این ساختار به افراد کمک  می کند تا مطالب را به صورت گام به گام و به روشی 
منسجم و منطقی فرا بگیرند.

9.تأکید بر کاربردی و بروز بودن با چالش های معاصر
بلکه سعی  بسنده نشده است،  انتزاعی  تئوری های  بیان  به  این درسنامه، صرفاًً  sدر 
کاربردی  و  استفاده  قابل  روزمره  زندگی  در  که  شوند  ارائه  گونه ای  به  راهکارها  شده 
تا  شود  ارائه  عملی  پیام های  شده  تلاش  درس،  هر  پایان  در  دلیل،  همین  به  باشند. 
افراد بتوانند آموخته ها را در زندگی خود به کار بگیرند. کاربردی بودن، انسان را قادر 
این  به همین دلیل  باشد.  تغییرات مثبت در زندگی خود  به سرعت شاهد  تا  می سازد 

کتاب، راه کارهای بروز و کاربردی را برای مواجهه با چالش های معاصر ارائه می دهد.
10. قابلیت استفاده برای تمام اقشار

sزبان ساده و روان این درسنامه، باعث شده تا برای تمام اقشار جامعه، از نوجوانان و 
جوانان تا بزرگسالان و سالمندان، قابل استفاده باشد. بنابراین هر فردی با هر سطح 
سواد و تحصیلاتی می تواند از مطالب این کتاب بهره مند شود. این ویژگی باعث شده تا 

این درسنامه به یک منبع ارزشمند برای تمام خانواده ها تبدیل شود. 
بنابراین درسنامه پیش رو، درکنار مجموعه ای از درس ها، به عنوان یک ابزار مفید برای 
تحول فردی و اجتماعی افراد جامعه است. ازاین رو، با مطالعه و عمل به رهنمودهای 
پیرامون حکمت های جمع آوری شده در این کتاب، می توان زندگی خود را به سمتی 
بهتر هدایت کرده و نقش موثر تری در جامعه ایفا کرد. این نوشته، مخاطبان را به سفری 

جذاب و پربار در مسیر تعالی فردی و اجتماعی دعوت و سوق می دهد.



فردی تعالی  و  خودشناسی  اول:  فصل 

این فصل به بررسی ابعاد مختلف خودشناسی، رشد 

فردی، و ارتقاء ویژگی های شخصیتی می پردازد. هدف 

اصلی این فصل، کمک به مخاطب برای شناخت بهتر 

خود و توانایی هایش در مسیر رشد فردی است.



درس اول: ســفری به اعماق خویشتن
درس دوم: نور و تاریکی در مسـیـر آگاهی

درس ســوم: دروازه های دانش
درس چهارم: رمز و راز وجود انـسـان
       درس پنجم: حلم و خویـشـتنداری

       درس ششــم: کنترل نفس در مسیر کمال
درس هفتم: خودشیفتگی و دامـهـای نـفـس

درس هشــتم: خودـسـازی و ارتقاء نفس
درس نهم: گـشـمده مومن
درس دهم: پالاـیـش روح
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

ْسِِنُُهُُ/81 0. قِِيمََةُُكُُلِِّ امْْرِِئٍٍ مََا يُحْ�

1. وارستگی  از شهوات:  مََنْْ كََرُُمََتْْ عََلَيَْْهِِ نَفَْْسُُهُُ، هََانََتْْ عََلَيَْْهِِ شََهََوََاتُُهُُ/449

بْْنِِ آدََمََ وََ الْفََْخْْرِِ؟! أََوََّلُهُُُ نُطُْفََْةٌٌ وََ آخِِرُُهُُ جِِيفََةٌٌ، وََ لَاا يََرْْزُُقُُ  2. حقیقت انسان:   مََا الِا
نَفَْْسََهُُ وََ لَاا يََدْْفََعُُ حََتْْفََهُُ/454

ْ يََعْْرِفِْْ قََدْْرََهُُ/149 3. رهایی از هلاکت:      هََلَكَََ امْْرُُؤٌٌ لَمْ�

غلام همت آنم که زیر چرخ کبود  
   زهر چه رنگ تعلق پذیرد آزاد است

شهید استاد مطهری: در تعریف کرامت نفس چنین می فرماید: مراد از کرامت نفس، 

احترام به خود است و با عجب و تکبر و خود خواهی متفاوت است. 

1

2

درس اول: سفری به اعماق خویشتن
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

0. قيمت و ارزش هر كس به اندازه كارى است كه مى تواند آن را به خوبى انجام دهد.

1. كسى كه براى خود شخصيت قائل است، شهواتش در برابرش خوار خواهند بود.
2. انسان را با تكبر چه كار؟ در آغاز، نطفه بى ارزشى بود و سرانجام مردارى )گنديده( 

است. نمى تواند خود را روزى دهد و نه مرگ را از خود دور سازد.
3. آن كس كه قدر خود را نشناسد هلاك مى شود.

آنچه در دنیاست، قابل ارزش گذاری است..1	

دل‌مشغولی‌ها و کارهای انسان، قیمت افراد و عیار آن‌ها را مشخص ‌می‌کند..2	

اشرف مخلوقات بخاطر برخورداری از عقل و درایت، جایگاه ویژه‌ای دارد..3	

شناخت استعدادها به همراه محاسبه منطقی، باعث جلوگیری از هلاکت است..4	

پی بردن به جایگاه و شناخت مقام والای انسانی، سبب قیمتی شدن انسان است..5	

راه رهایی از کمند شهوات، توجه به حقارت و بی ارزشیِ متعلقات آن است..6	

شهوات، دام شیطان برای زمین گیر کردن انسان است..7	

راه رهایی از شهوات، رعایت تقوا و خویشتن داری است..8	

درس اول: سفری به اعماق خویشتن

یادداشت  ..............................................................................
.........................................................................................
.........................................................................................

.............................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

نْسََْانِِ؛ يََنْْظُرُُُ بِشََِحْْمٍٍ، وََ يََتََكََلََّمُُ بِلَِحَْْمٍٍ، وََ يََسْْمََعُُ بِِعََظْمٍٍْ، وََ يََتََنََفََّسُُ مِِنْْ 0 ِ ذَََا الْإِ� اعْْجََبُُوا لِهَ�
خََرْْمٍٍ/12

نْسََْانِِ بََضْْعََةٌٌ هِِيََ أََعْْجََبُُ مََا فِِيهِِ وََ ]هُُوََ[ ذََلِكََِ  ِ 1.کانون زندگی: لَقَََدْْ عُُلِّقََِ بِنِِِيََاطِِ هََذََا الْإِ�
الْقََْلْبُُْ/108

بْْنِِ آدََمََ وََ الْفََْخْْرِِ؟! أََوََّلُهُُُ نُطُْفََْةٌٌ وََ آخِِرُُهُُ جِِيفََةٌٌ، وََ لَاا يََرْْزُُقُُ  2.فخر بی اساس: مََا الِا
نَفَْْسََهُُ وََ لَاا يََدْْفََعُُ حََتْْفََهُُ/454

مَْْوََالُُ فََقََدْْ  زَْْوََاجُُ فََقََدْْ نُُكِِحََتْْ، وََ أََمََّا الْأَ� 3.سرنوشت دنیا: يََا أََهْْلََ الْوََْحشََةِِ ...أََمََّا الْأَ�
ُ مََا عِِنْْدََكُُمْْ/130 ُ مََا عِِنْْدََنََا، فََمَاا خََبَرُ� قُُسِِمََتْْ. هََذََا خََبَرُ�

خدا انسان بقدرت آفریده است     

     درو بسیار حکمت آفریده است

دانشمندان درباره شگفتی های بدن انسان نکاتی را بیان کرده اند، به عنوان نمونه گفته 

اند: »نخستین پدیده شگفت انگیز، اتصال ذهن و بدن است و اینکه ذهن چگونه از 
بدن تاثیر می پذیرد و برعکس. هرچند علوم اعصاب در 20 سال اخیر پیشرفت های 

زیادی حاصل کرده است، باوجود این تا کنون علم نتوانسته برای این پرسش ها پاسخ 
قانع کننده ای ارائه کند. ادراک فراحسی، دومین پدیده ناشناخته ای است که علم در 

پاسخگویی به آن ناتوان است«. 

8

9

درس دوم: رمز و راز وجود انسان



15 

ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

        از اين انسان در شگفت شويد، به قطعه اى پيه مى بيند و به پاره گوشتى سخن مى 
گويد و به تكه استخوانى مى شنود و از شكافى نفس مى كشد.

 1.در درون سينه اين انسان قطعه گوشتى است كه به رگ مخصوصى آويخته شده و 
عجيب ترين اعضاى او همان قلب وى است.

2.انسان را با تكبر چه كار؟ در آغاز، نطفه بى ارزشى بود و سرانجام مردارى )گنديده( 
است. نمى تواند خود را روزى دهد و نه مرگ را از خود دور سازد.

3.اى ساكنان خانه هاى وحشتناك همسرانتان به نكاح ديگران درآمدند و اموالتان تقسيم 
شد. اينها خبرهاىي است كه نزد ماست، نزد شما چه خبر؟

0

1.عظمت خلقت انسان به گونه ای است که با وجود اجزای ساده، توانایی های پیچیده ای 
دارد.

2.شناخت نعمت ها و تفکر در خلقت انسان، سبب شکر گذاری و توجه بیشتر به خالق 
هستی است.

3.قلب مرکز احساسات، افکار و تصمیم گیری ها و کانون محبت و احساسات انسانی 
است.

4.باتوجه به نقش کلیدی قلب در زندگی، مراقبت از سلامتی و پاکی قلب تاثیر بسزایی در 
رفتار دارد.

5. برای انسان نقطه آغاز و پایانی است، فهم این مسئله می تواند ما را به تلاش بیشتر 
دعوت کند.

6. انسان علی رغم عظمت خلقتش، روزی اش و مرگش خارج از اختیار اوست و باید بر 
خدا توکل کند.

7.ارزش واقعی انسان، در درون اوست، نه در فخر فروشی به مال و امکانات مادی.
8.زندگی جریان دارد و چون رودخانه ای جاری است؛ مرگ پایان کار نیست، بلکه پلی به 

دنیای جاودان است.

درس دوم: رمز و راز وجود انسان

یادداشت  ..............................................................................
..................................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

رَْْكََانِِ/092 َوََارِِحِِ وََ الْأَ� أََوْْضََعُُ الْعِِْلْْمِِ مََا وُُقِِفََ عََلَىى الِّلسََِانِِ، وََ أََرْْفََعُُهُُ مََا ظَهَََرََ فِيي الْجَ�

1. ارث ارزشمند: الْعِِْلْْمُُ وِِرََاثََةٌٌ كََرِِيمَةٌٌَ..../5

ْرُُسُُ  ْرُُسُُكََ وََ أََنْْتََ تَحْ� اَلِِ، الْعِِْلْْمُُ �يَحْ ٌ مِِنََ الْمَ� 2.برتری علم بر ثروت: يََا كُُمََيْْلُُ، الْعِِْلْْمُُ خََيْرٌ�
اَلََ/147 الْمَ�

ِكْْمََةََ وََ لَوَْْ مِِنْْ أََهْْلِِ انِِّلفََاقِِ/80 ؤُْْمِِنِِ، فََخُُذِِ الْحِ� ِكْْمََةُُ ضََالَّةَُُ ا�لْمُ 3.گمشده مومن: الْحِ�

مالی که ز تو کس نستاند، علم است    

     حرزی که تو را به حق رساند، علم است

آیت الله مکارم شیرازی، درباره جایگاه علم و دانش در دین اسلام می فرماید: »در منطق 

اسلام کلمه »فارغ التحصیل« یک کلمه بى معنى است، یک مسلمان راستین هرگز 
تحصیل علمش پایان نمى  پذیرد، همواره دانشجو است و طالب علم، حتى اگر برترین 

استاد شود.  علم مرز مکانى ندارد، تا چین و ثریا نیز باید در طلبش دوید«. 

5

7 6

درس سوم: دروازه های دانش
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

0

حداقل علم، به زبان آوردن آن است و بالاترین مرتبه علم، تجلی و ظهور آن در .1	

اعضاء و جوارح است.

علم، میراثی ارزشمند برای آیندگان است..2	

علم، میراث پیامبران است ؛ مال حرام ، میراث فرعونیان است..3	

علم، دارنده خود را حفظ ‌می‌کند ؛ مال، نیازمند به نگهبان است..4	

علم، هم ایمان انسان را و هم جسم و جان او را حفظ ‌می‌کند..5	

علم، گمشده مومن است و او مامور به دست آوردن آن است..6	

یادگیری و طلب علم، مسیر بی پایان است..7	

علم، به عنوان ابزاری برای تحول فردی و اجتماعی، پلی به سوی آینده‌ای روشن‌تر .8	

و سعادتمندانه‌تر است.

درس سوم: دروازه های دانش

یادداشت  ..............................................................................
.........................................................................................

...................................................................................

     بىارزش  ترين دانش  ها آن است كه تنها بر زبان متوقف شود و پرارزش  ترين دانش ها 
آن است كه در اعضا و اركان بدن آشكار شود.

1.دانش، ميراثى گرانمايه است.
2.اى كميل! علم از مال بهتر است )چرا كه( علم، تو را پاسدارى مى كند ولى تو بايد 

مال را پاسدارى كنى.
3.علم و دانش و حكمت گمشده مؤمن است، بنابراين حكمت را بگير، هرچند از اهل 

نفاق باشد.
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

قِِ وََرََاءََ لِسََِانِهِِِ/40 َ حَْمَ� 0 لِسََِانُُ الْعََْاقِِلِِ وََرََاءََ قََلْبِِْهِِ، وََ قََلْبُُْ الْأَ�

نَََاةُُ بََعْْدََ  ِمْْكََانِِ، وََ الْأَ� عََُاجََلََةُُ قََبْْلََ الْإِ� رُْْقِِ ا�لْمُ 1. نشانه جاهل و احمق: مِِنََ الْخُ�
الْفُُْرْْصََه/363

، إِِالَّا اسْْتََنْْقََذََهُُ بِِهِِ يََوْْاًمً مََا/407 2. نجات در سایه عقل: مََا اسْْتََوْْدََعََ الَّلهَُُ امْْرََأًً عََقْْلًاا

رَْْءِِ، خُُطَاَهُُ إِِلَىى أََجََلِهِِِ/74 3. بهره مندی از فرصت اندک: نَفَََسُُ الْمَ�

گر دهی صد ملک بی تشویش را    
   می فروشم کی حیات خویش را

امام خمینی )ره(، درباره مراقبت از زبان چنین می فرماید: »رابطه روح و باطن با قوای 

ظاهری به قدری است که هر یک از آن دو از یکدیگر متأثر می باشند و کمال و نقص هر 
یک به دیگری منتقل می شود، از این رو سخنان لغو و بیهوده برای انسان بسیار مضر و 
نفس را از صفا و سلامت ساقط  می کند و حلاوت عبادت از ذائقه روح می گیرد و ایمان 

را ضعیف و دل را می میراند؛ لذا اگر کسی بخواهد از سلامت نفس برخوردار شود و 
عیوب و کاستی هایش پوشیده بماند، باید کمتر سخن بگوید و بیشتر خاموش باشد«. 

3

4

درس چهارم: نور و تاریکی در مسیر آگاهی
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

0.زبان عاقل پشت قلب او قرار دارد در حالى كه قلب احمق پشت زبان اوست!

عجله كردن پيش از فراهم شدن امكانات، و از دست دادن امكانات و سستى كردن .1	

پس از فرصت، از حماقت و نادانى است.

خداوند هيچ نوع عقلى را در وجود كسى به وديعت ننهاده جز اين كه روزى بوسيله .2	

آن او را نجات خواهد داد.

 نفس‌هاى انسان گام‌هاى او به سوى پايان زندگى و مرگ است..3	

انسان عاقل، عاقبت اندیش است..1	

انسان احمق، همواره گرفتار بی تدبیری است..2	

عجله کردن قبل از زمان مقرر و درنگ کردن بعد از فرصت، نشانه جهالت و .3	

حماقت است.

از بهترین ودیعه‌های الهی برای بشریت عقل است..4	

عقل، مامور خدا برای نجات یافتن از گرفتاری در تنگناها و سختی‌ها است..5	

از شاخصه‌های انسان عاقل، دوری از گناه و معصیت خداوند خالق است..6	

عقل نه تنها ابزاری برای درک و فهم، بلکه چراغی است که مسیر صحیح زندگی .7	

انسان را روشن ‌می‌کند.

قبل از آنکه فرصت از دست برود، باید از لحظات زندگی برای خودسازی و رشد .8	

خود بهره جست.

درس چهارم: نور و تاریکی در مسیر آگاهی

یادداشت  ..............................................................................
....................................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

ِلْْمُُ عََشِِيرَةٌٌَ /0418 الْحِ�

لَِِيمِِ مِِنْْ حِِلْْمِِهِِ، أََنََّ انََّلاسََ أََنْْصََارُُهُُ عََلَىى  1: نخستین پاداش حلم: أََوََّلُُ عِِوََضِِ ا�لْحَ
َاهِِل/ 206 الْجَ�

ْ تََكُُنْْ حََلِيِماًً فََتََحََلََّمْْ، فََإِِنََّهُُ قََلََّ مََنْْ تََشََبََّهََ بِقََِوْْمٍٍ إِِالَّا أََوْْشََكََ أََنْْ  2: تمرین کظم غیظ: إِِنْْ لَمْ�
يََكُُنََو مِِنْْهُُمْْ/207

ْ خََلَلَََ خُُلُقُِِكََ بِحِِِلْْمِِكََ.../424 ِلْْمُُ غِِطَاَءٌٌ سََاتِرٌٌِ... فََاسْْتُرْ� 3: پوشش امن: الْحِ�

تیـغ حلـم از تیـغ آهـن تیزتـر       

 بل ز صد لشـکر ظـفرانگـیزتـر

در مورد حلم و صبر چنین وارد شده است: »حلم یکی از هفت صفت اصلی روح است 
که صفات دیگر از آن ها ناشی می شوند، چنان که حلم منشأ وقار، حیا و تحمل آزار 
و اذیت دیگران است«.  همچنین آیت الله بهجت دراین باره می فرماید: »ما باید در 

تحصیلِِ صبر و حلم و تواضع، سعی کنیم؛ و از این که دیگران از ترس، به ما احترام 
بگذارند، احتراز کنیم«. 

10

11

12

درس پنجم: حلم و خویشتنداری
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

       حلم همچون يك قوم و قبيله است )در يارى كردن انسان در مقابل سفيهان(.

نخستين نتيجه اى كه شخص بردبار از بردبارى خود مى برد اين است كه مردم در .1	

برابر جاهل و نادان از وى حمايت خواهند كرد.

اگر حليم و بردبار نيستى خود را به بردبارى وادار كن )و همانند حليمان عمل كن( .2	

زيرا كمتر شده است كسى خود را شبيه قومى كند و سرانجام از آنان نشود.

حلم پرده اى است ساتر بنابراين، عيوب اخلاقى خود را با حلمت بپوشان..3	

0

حلم و خویشتنداری، باعث مهار خشم ؛ و خویشتنداری و خود مهارگری در قلمرو .1	

غضب است.

حلم و خویشتنداری، موجب جلب يارى ديگران مي‌شود..2	

حلم و خویشتنداری، همچون طایفه‌ای، پشتیبان انسان است. .3	

حمایت انسان در مقابل جاهل، اولین پاداش بردباری است..4	

نهادینه شدن صفت حلم و خویشتنداری تمرینی است، نه تزریقی..5	

حلم و خویشتنداری، عاقلانه ترین کار در هنگام رویاروئی با جاهلان است..6	

حلم و خویشتنداری، مانع از ظهور رذایل اخلاقی است..7	

حلم و خویشتنداری در مواجهه با ناملایمات، باعث حفظ آرامش، امنیت و کسب .8	

اعتماد دیگران می‌شود.

درس پنجم: حلم و خویشتنداری

یادداشت  ..............................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

قِِالَا/0410 خَْْ  اتُُّلقََى، رََئِيِسُُ الْأَ�

َا انََّلاسُُ اتََّقُُوا الَّلهَََ الَّذَِِي إِِنْْ قُُلْتُُْمْْ سََمِِعََ، وََ إِِنْْ أََضْْمََرْْتُُمْْ عََلِِمََ... /203 1.حیاء عقل: أََيُّهَ�

اًرتْرً وََ إِِنْْ  َ الَّلَهِِ سِِ 2.حداقل تقوا: اتََّقِِ الَّلَهََ بََعْْضََ اتُُّلقََى وََ إِِنْْ قََلََّ، وََ اجْْعََلْْ بََيْْنََكََ وََ بََيْنَ�
242/ رََّقَّ

3.نهایت بزرگواری: ...وََ لَاا كََرََمََ كََاتََّلقْْوََى.../113

چیست تقوا ترک شبهات از حرام      

       از لباس و از شـرام و از طـعام

آیت الله وحید خراسانی، درباره رعایت تقوا و اطاعت از خداوند می فرماید: »تقوا انسان 

را از گناه می رهاند و انسان باید در همه حال تقوای الهی را رعایت کند. باید در مقام 
عمل مطیع خداوند باشیم و با تقوا خود را به قرب الهی برسانیم چرا که تقوا نورانیتی 

دارد که انسان را به کمال و سعادت رهنمود می سازد. در همه امور باید از خدا بترسیم و 
هر کس از خدا در زندگی بترسد بر تقوایش افزوده خواهد شد«. 

13

11

درس ششم: کنترل نفس در مسیر کمال
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

       پرهيزكارى، رئيس صفات پسنديده است.
اى مردم! از خداىي بترسيد كه اگر سخنى بگوييد مى شنود و اگر چيزى را در دل .1	

پنهان داريد مى داند.

تقوا و پرهيزكارى پيشه كن هرچند كم باشد و ميان خود و خدا پرده‌اى قرار ده .2	

هرچند نازك باشد.

هيچ كرامتى چون تقوى نيست..3	

0

تقوا، به معنای خویشتنداری در برابر امور زیان رسان است. .1	

 تقوا، اساس زندگی انسآن‌های سعادتمند است..2	

تقوا و پرهیز از گناه، در راس همه ارزش‌ها و فضائل اخلاقی است..3	

تقوا دو ساحتی است )انجام واجبات و ترک محرمات(؛ یعنی هم ترمز و هم گاز، نیاز است..4	

فهم و درک جایگاه خود در نظام هستی، یکی از خود آگاهی‌های مهم است..5	

خداوند عالِم به همه چیز است، هرچند نجوای خاموش باشد..6	

عالَم محضر خداست، در محضر خدا گناه ممنوع است..7	

عاقل، همه پل‌های پشت سرش را ویران ن‌می‌کند و حداقل ارتباطی با خدا باقی .8	

می‌گذارد.

درس ششم: کنترل نفس در مسیر کمال
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.........................................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

رَْْءِِ بِنََِفْْسِِهِِ، أََحََدُُ حُُسََّادِِ عََقْْلِهِِِ/0212 عُُجْْبُُ الْمَ�

1.وحشتناک ترین تنهائی: ... وََ لَاا وََحْْدََةََ أََوْْحََشُُ مِِنََ الْعُُْجْْبِِ.../113

ٌ عِِنْْدََ الَّلَهِِ مِِنْْ حََسََنََةٍٍ تُُعْْجِِبُُكََ/46 2. بدترین گناه: سََيِِّئََةٌٌ تََسُُءُُوكََ، خََيْرٌ�

زْْالِادِِيََادِِ[/167 زْْالِادِِيََادََ ]مِِنََ ا نََْعُُ ا عْْجََابُُ �يَمْ ِ 3.مانع رشد: الْإِ�

غره مشو به نعمت و دل در جهان مبند   

    از فخـر ملـک و نـعمـت او اعتبـار گیـر

 امام خمینی )ره( درباره تکبر و غرور چنین می فرماید: »سبب اصلی تکبر جهل و 
نادانی است؛ زیرا شخص متکبر نسبت به حقیقت نفس خود و نقص آن غافل است و 
گاهی شخص به سبب حب نفس، دیگران را ناقص و پایین تر از خود می بیند؛ از این 

رو تکبر، مبدأش خودخواهی، غفلت از حق و مظاهر اوست و غایتش خودنمایی و 
سرکشی و طغیان است«. 

16

17

درس هفتم: خودشیفتگی و دام های نفس
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

       خودپسندىِِ انسان ىكي از حسودان عقل اوست.
و هيچ تنهاىي وحشتناك تر از عُجب و خودبينى، نیست..1	

كار بدى كه تو را ناراحت )و پشيمان( مى سازد نزد خدا بهتر است از كار نىكي كه .2	

تو را مغرور مى كند.

خودپسندى مانع )بزرگ( ترقى است..3	

0

شناخت رذائل اخلاقی، از عوامل مهم برای درمان آن‌هاست..1	

خودپسندی سبب تنهائی است، چون مردم از افراد خود خواه متنفرند..2	

نقطه مقابل خودپسندی، تواضع و فروتنی است که سبب رشد روز افزون است..3	

گناهی که با توبه باشد، بهتر از کار نیکی است که سبب خودپسندی شود..4	

گناه با توبه سبب رشد، اما خودپسندی زمینه‌ساز سقوط است..5	

از جمله پیامدهای خودپسندی، عدم رشد و پیشرفت است..6	

از دیگر پیامدهای خودپسندی، زائل شدن و از بین رفتن فرد است..7	

خودپسندی، سبب بزرگ شمردن نقاط مثبت و کوچک شمردن نقاط ضعف است..8	

درس هفتم: خودشیفتگی و دام های نفس

یادداشت  ..............................................................................
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حفظ حکمتحفظ حکمت

خانواده حکمتخانواده حکمت

شعرشعر

سخن بزرگانسخن بزرگان

فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

بْْنِِ آدََمََ وََ الْفََْخْْرِِ؟! أََوََّلُهُُُ نُطُْفََْةٌٌ وََ آخِِرُُهُُ جِِيفََةٌٌ، وََ لَاا يََرْْزُُقُُ نَفَْْسََهُُ وََ لَاا يََدْْفََعُُ حََتْْفََهُُ /0454 مََا الِا

رََيتُُهُُ، وََ حََسُُنََتْْ  ِ نَْْ ذََلََّ فِيي نَفَْْسِِهِِ، وََ طَاَبََ كََسْْبُُهُُ، وََ صََلَحَََتْْ سَرِ� 1.فروتنی: طُوُبَىى �لِمَ
خََلِيِقََتُُهُُ.../123

208/.... َ
2.سود و زیان: مََنْْ حََاسََبََ نَفَْْسََهُُ رََبِحََِ، وََ مََنْْ غََفََلََ عََنْْهََا خََسِرَ�

هِِِ.../349 3.اصلاح خویشتن: مََنْْ نَظََرَََ فِيي عََيْْبِِ نَفَْْسِِهِِ اشْْتََغََلََ عََنْْ عََيْْبِِ غََ�يْرِ

ای بی خبر بکوش که صاحب خبر شوی    

    تــا رهـرو نـباشـی کـی راهـبـر شـوی

 علامه حسن زاده، درباره اهمیت خودسازی چنین می فرماید: »انسان کاری مهم تر 
از خودسازی ندارد و ساختن هرچیز را مایه به حسب آن چیز لازم است. مثلا دیوار را 

سنگ و گل باید و انسان را علم و عمل. انسان تا به لقاء الله نرسیده به کمال مطلوبش 
نائل نشده است و لقاء الله به معنی اتصاف انسان به اوصاف الهی و تخلق او به اخلاق 

ربوبی است«. 

18

19

درس هشتم: خودسازی و ارتقاء نفس
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ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

       انسان را با تكبر چه كار؟ در آغاز، نطفه بى ارزشى بود و سرانجام مردارى )گنديده( 
است. نمى تواند خود را روزى دهد و نه مرگ را از خود دور سازد.

خوشا به حال كسى كه در نزد خود كوچك )و متواضع( است و كسى كه كسب و .1	

كار او طيّب و حلال باشد و باطنش پاك و صالح، و كسى كه اخلاق او نكيو باشد.

هر كس به حساب خود برسد سود مى برد و آن كس كه غافل بماند زيان مى بيند..2	

هركس به عيب خود بنگرد از عيب‌جوىي ديگران باز مى ماند..3	

0

خودشناسی، قدم اول خودسازی است..1	

توجه به کاستی و ضعف‌ها، مانع از فخر فروشی و تکبر است..2	

معرفت به خداوند، از رهگذر خودشناسی می‌گذرد..3	

مومن، درونش پاکیزه از آلودگی‌ها و کسب و کارش طبق دستور خداوند است..4	

از ویژگی‌های مومن، حسابگری مستمر از خویشتن است..5	

محاسبه نفس، به هر نوع حسابرسی گفته نمی‌شود، بلکه هدفمند و در مسیر .6	

جلب رضای الهی است.

ارزیابی و بازنگری اعمال در دنیا پیش از حساب روز قیامت، نشانه‌ای از خردمندی است..7	

 نگاه به عیب‌های خویش و تمرکز بر اصلاح آن‌ها، مانع از قضاوت کردن دیگران است..8	

درس هشتم: خودسازی و ارتقاء نفس

یادداشت  ..............................................................................
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فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

ِكََمِِ/091 ِكْْمََةِِ[ الْحِ� اَ طَرَََائِفََِ ]الْحِ� بَْْدََانُُ، فََابْْتََغُُوا �لَهَ لَُُّ الْأَ� لَُُّ كََمَاا تَمَ� إِِنََّ هََذِِهِِ الْقُُْلُبََو تَمَ�

ِكْْمََةََ وََ لَوَْْ مِِنْْ أََهْْلِِ  ؤُْْمِِنِِ، فََخُُذِِ الْحِ� ِكْْمََةُُ ضََالَّةَُُ ا�لْمُ 1.جست جوی نور در تاریکی: الْحِ�
انِِّلفََاقِِ/80

2.عواقب اطمینان پوشالی و بی مبنا: مََنْْ تََرَكَََ قََوْْلََ لَاا أََدْْرِِي، أُُصِِيبََتْْ مََقََاتِلُِهُُُ/85

3.پرسش حقیقی: سََلْْ تََفََقُُّاًهً، وََ لَاا تََسْْأَلَْْ تََعََنُُّاًتً.../320

با دانش اسـت فخر، نه با ثـروت و عقار     

     تنها هنـر تفـاوت انسـان و چـارپـاسـت

 علامه حسن زاده، درباره حکمت چنین می فرماید: »معرفت نفس اینکه خداوند سبحان 
فرمود: الیه یصعد الکلم الطیب و العمل الصالح یرفعه تفسیر اصیل آن چنانست که 
جناب صدرالمتالهین درآخر مرحله چهارم حکمت متعالیه که معروف به اسفار است 

فرموده است: کلمه طیب روح مؤمن است، و عمل صالح معارف عقلیه که او را ارتقاء 
می دهند و بدانجا  می کشانند. این تفسیر براین اساس است که علم و عمل دو گوهر 

انسان سازند«. 

20

21

درس نهم: گشمده مومن
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       اين قلب ها همچون بدن ها ملول و افسرده مى شوند براى رفع ملالت آن ها لطائف 
حكمت آميز را انتخاب كنيد.

علم و دانش و حكمت گمشده مؤمن است، بنابراين حكمت را بگير، هرچند از .1	

اهل نفاق باشد.

كسى كه جمله »نمى دانم« را ترك كند مواضع آسيب پذير خود را در معرض .2	

ضربه‌هاى خطرناك )مخالفان( قرار داده است.

همواره براى كسب آگاهى پرسش كن، نه براى ايجاد زحمت..3	

0

روح هم مثل بدن خسته می‌شود..1	

 یکی از بهترین آرامش دهنده‌های روح، سخنان زیبای حکمت آمیز است..2	

هر انسانی برای ادامه مسیر علمی یا اجتماعی خود، نیازمند برنامه‌ریزی است..3	

حکمت گمشده مومن هست؛ شخص حکیم در زندگی بهترین تصمیم را اتخاذ ‌می‌کند..4	

اقرار به نادانسته‌های خود، سازنده‌ترین مقدمه برای کسب علم و دانایی است ..5	

پرهیز و دوری کردن از اهل علم و دانش، سبب می‌شود انسان در معرض خطر قرار گیرد..6	

 پرسشگری، ابزاری قدرتمند برای یادگیری و رشد است..7	

سوال کردن باید به نیت یادگیری و درک بهتر باشد، نه آزار یا ایجاد مشکل برای دیگران..8	

درس نهم: گشمده مومن
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فصل اول: خودشناسی و تعالی فردی

سْْالِاتِِغْْفََارُُ/087 نَْْ يََقْْنََطُُ، وََ مََعََهُُ ا عََجِِبْْتُُ �لِمَ

، رََجُُلٍٍ أََذْْنََبََ ذُُنُاًبوً فََهُُوََ يََتََدََارََكُُهََا بِِاتََّلوْْبََةِِ،  ِ َ فِيي ادُُّلنْيََْا إِِالَّا لِرََِجُُلََ�يْنِ 1.خیر دنیا:...لَاا خََ�يْرَ
َاتِِ/94 َ�يْرَ وََ رََجُُلٍٍ يُُسََارِِعُُ فِيي ا�لْخَ

2.قدرت توبه:...لَاا شََفِِيعََ أََنْجََْحُُ مِِنََ اتََّلوْْبََةِِ.../371

رَْْضِِ أََمََانََانِِ مِِنْْ عََذََابِِ الَّلَهِِ...فََتََمََسََّكُُوا بِِهِِ؛ ....وََ  3.دو امان گران بها:...كََانََ فِيي الْأَ�
مَََانُُ الْبََْاقِِي فََاسْْلاتِِغْْفََارُُ.../88 أََمََّا الْأَ�

از باده توبه کردن مشـکل بود، وگـرنه   

   سهل است دست شستن، از آب زندگانی

آیت الله مکارم شیرازی درباره جایگاه توبه چنین می فرماید: »براى پايان دادن به 

بدبختي ها و ناكامي ها بايد فورا به جستجوى نقطه  هاى ضعف خويشتن بپردازيم، و 
آن ها را با آب  توبه  و بازگشت به سوى حق از دامان روح و جان خود بشوييم، تولدى 

تازه پيدا كنيم و نور و حركتى جديد، تا در پرتو آن بتوانيم ناكامي ها و شكست ها را به 
پيروزى مبدل سازيم«. 

22

23

درس دهم: پالایش روح
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پیام هاپیام ها

       در شگفتم از كسى كه نوميد مى شود در حالى كه استغفار با اوست.
دنيا فقط براى دوكس خوب است: كسى كه گناهانى كرده مى خواهد با توبه .1	

جبران كند و كسى كه با سرعت به سراغ كارهاى خيرمى رود.

هيچ شفيعى نجات بخش تر از توبه نیست..2	

در زمين دو امان )دو وسيله نجات( از عذاب الهى بود و به آن چنگ زنيد، و امانى .3	

كه باقى مانده »استغفار« است.

0

استغفار از مفاهیم بلند دین اسلام است که اشاره به عمق رحمت الهی دارد..1	

وجود استغفار برای بنده، نشان دهنده این است که خداوند همیشه آماده .2	

بخشیدن است.

همواره باید به خاطر داشت که فرصت برای تغییر وجود دارد پس نباید نا امید شد..3	

استغفار، الهام بخش پایداری در سختی‌ها و مواجهه با چالش‌هاست..4	

توبه فرصت دوباره و یادآور جمله )روز از نو، روزی از نو( است..5	

خداوند همواره راه نجاتی را قرار داده، استغفار یکی از آن‌هاست..6	

توبه یکی از بزرگترین وسیله‌های نجات و رهایی از گناهان و مشکلات است..7	

انجام  توبه واقعی ، قلم عفو بر گناهان و سبب آرامش انسان است..8	

درس دهم: پالایش روح
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این فصل به بررسی مفاهیم اخلاقی و معنوی، 

ارزش های دینی، و ارتباط انسان با خداوند می پردازد. 

هدف اصلی این فصل، ارتقاء سطح معنویت و اخلاق 

فردی و اجتماعی مخاطب است.

معنویت و  اخلاق  دوم:  فصل 



درس یازدهم: اســتقامت در مسیر زندگی

درس دوازدهم: درس هــای زندگی از تجربه های کوچک

درس سیزدهم: عبور از شــعار تا تحقق باورها

 درس چهاردهم: شــکاف میان نیت و عمل

      درس پانزدهم: واقع‌بینی در ســپهر هستی

       درس شــانزدهم: آسایش دو گیتی

بلد راه  پیشوایان  هفدهم:  درس 

درس هجدهم: قــدردانی آگاهانه از نعمات الهی

ــت درس نوزدهم: گفتگوی صمیمانه با خالق هس

درس بیســتم: رهایی از وابستگی‌ تا وارستگی
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فصل دوم: اخلاق و معنویت

زَََعُُ/0189 ، أََهْْلَكَََهُُ الْجَ� ُ ْ يُُنْْجِِهِِ اصََّل�بْرُ  مََنْْ لَمْ�

يمَاَنِِ كََارََّلأْْسِِ مِِنََ  ِ َ مِِنََ الْإِ� ، فََإِِنََّ اصََّل�بْرَ ِ 1.سرآمد فضیلت ها: ...وََ عََلَيَْْكُُمْْ بِاِصََّل�بْرِ
سَََدِِ... /82 الْجَ�

ِ وََ  يمَاَنُُ عََلَىى أََرْْبََعِِ دََعََائِمََِ: عََلَىى اصََّل�بْرِ ِ يمَاَنِِ، فََقََالََ الْإِ� ِ 2.ارکان ایمان: وََ سُُئِِلََ عََنِِ الْإِ�
ِهََادِِ.../31 الْيََْقِِيِنِ وََ الْعََْدْْلِِ وََ ا�لْجِ

هُُ الَّلهَُُ  صَََائِبِِِ، ابْْتََالَا 3.عاقبت بزرگ نمائی مشکلات کوچک: مََنْْ عََظَّمَََ صِِغََارََ الْمَ�
بِِكِِبََارِهََِا/448

یوسف از صبر به یعقـوب رسیـد         
صحـت از صـبر به ایـوب رسیـد

مقام معظم رهبری، درباره صبر و استقامت چنین می فرماید: »صبر یعنی چه؟ صبر به 

معنای نشستن و دست روی دست گذاشتن و انتظارِِ نتایج و حوادث را کشیدن نیست؛ 
صبر یعنی ایستادگی کردن، مقاومت کردن، محاسباتِِ درست خود را و محاسباتِِ 

دقیق خود را تغییر ندادن؛ صبر یعنی پیگیریِِ اهدافی که برای خودمان ترسیم 
کرده ایم؛ صبر یعنی با روحیه حرکت کردن و ادامه دادن؛ این معنای صبر است. اگر 

چنانچه این ثابت قدم بودن و مقاومت کردن، با عقل و تدبیر و مشورت همراه بشود 
-همچنان که در قرآن هست »اََمرُُهُُم شوری بََینََهُُم«- قطعاًً پیروزی نصیب خواهد شد«. 

24
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درس یازدهم: استقامت در مسیر زندگی
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         كسى كه صبر و شيكباىي او را نجات ندهد، بى تابى او را از پاى در مى آورد.
1.بــر شــما بــاد كــه صبــر و اســتقامت پيشــه كنيــد، زيــرا صبــر و اســتقامت در برابــر ايمــان 

همچــون ســر اســت.
2.دربــاره ايمــان ســؤال شــد فرمــود: ايمــان بــر چهــار پايــه اســتوار اســت: بــر »صبــر« و 

ــاد«. ــت« و »جه ــن« و »عدال »يقي
ــزرگ  ــب ب ــه مصائ ــد او را ب ــمارد، خداون ــزرگ ش ــك را ب ــاى كوچ ــه مصيبت ه ــى ك 3.كس

ــازد. ــى س ــتلا م مب

0

1.صبر، به معنای مقاومت و ثبات قدم و پایداری است.
2. نجات در سایه صبر؛ و هلاکت در سایه بی تابی است.

3. بــا تمریــن صبــر در برابــر مصیبت هــای کوچــک، می تــوان خــود را بــرای تحمــل 
چالش هــای بــزرگ تــر مهیــا کــرد.

4. استعاره صبر به انسان، از نوع استعاره شخصیت بخشی است.
5.جایگاه صبر نسبت به ایمان، مانند جایگاه سر نسبت به بدن است.

6. اولین و مهم ترین رکن در ایمان، صبر است.
7. بی تابی در مصیبت های کوچک، سبب گرفتار شدن به مصیبت های بزرگ است.

7. صبر با سختی ها می جنگد، بی تابی به سختی ها می افزاید.
ــم  ــقاوت را رق ــا ش ــعادت ی ــد س ــه کن ــدام غلب ــر ک ــتند، ه ــم هس ــد ه ــزع ض ــر و ج 8. صب

می‌زنــد.

درس یازدهم: استقامت در مسیر زندگی
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فصل دوم: اخلاق و معنویت

ِرْْمََانََ أََقََلُُّ مِِنْْهُُ/067 لَاا تََسْْتََحِِ مِِنْْ إِِعْْطَاَءِِ الْقََْلِيِلِِ، فََإِِنََّ الْحِ�

ْقِِرُُوا مِِنْْهُُ شََيْْاًئً، فََإِِنََّ صََغِِيرَهَُُ كََبِِيٌرٌ وََ قََلِيِلَهَُُ  َ وََ لَاا تَحْ� َ�يْرَ 1.کم، ولی بسیار: افْْعََلُُوا ا�لْخَ
كََثِِيٌرٌ/422

2.ارزش اعمال: لَاا يََقِِلُُّ عََمََلٌٌ مََعََ اتََّلقْْوََى، وََ كََيْْفََ يََقِِلُُّ مََا يُُتََقََبََّلُُ/95

َلَفَِِ، جََادََ بِاِلْعََْطِِيََّةِِ/138 3.انگیزه بخشش: مََنْْ أََيْْقََنََ بِاِ�لْخَ

هرگه که دل به عشق دهی خوش دمی بود  
   در کـار خیـر حاجت هیچ استخاره نیسـت

شهید سلیمانی، تمام وجود و زندگی خود را در راه خدمت و کمک و نیکی به مردم ایران 

بذل و بخشش کرد. چنانکه در وصیت نامه خود چنین نگاشته است: »من شما را از پدر 
و مادرم و فرزندان و خواهران و برادران خود بیشتر دوست دارم، چون با شما بیشتر از 

آن ها بودم؛ ضمن اینکه من پاره تن آن ها بودم و آن ها پاره وجود من. اما آن ها هم قبول 
کردند من وجودم را نذر وجود شما و ملت ایران کنم«.  

26
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درس دوازدهم: درس های زندگی از تجربه های کوچک



37 

ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

          از بخشش كم حيا مكن، زيرا محروم كردن، از آن هم كمتر است.
1.کار نيــک انجــام دهيــد و هيــچ مقــدار از آن را کــم مشــماريد چــرا کــه کوچــک ان بــزرگ 

و کمــش بســيار اســت.
2.عملــى كــه تــوأم بــا تقــوا اســت كــم نيســت )هرچنــد ظاهــراًً كــم باشــد(، چگونــه عملــى 

كــه مقبــول درگاه خداســت كــم اســت؟!
3.كسى كه يقين به پاداش دارد در بخشش، سخاوتمند است.

0

1. فرصت نیکوکاری، هدیه الهی است که نباید از دست داد.
2. کوچکی و بزرگی عمل، مهم نیست، مهم نیکو بودن عمل است.

3. بخشش کم، نباید بهانه ترک کار خیر شود.
4. محروم کردن نیازمند، دست رد به درخواست او و نوعی بی احترامی است.

5. کار خیر، حتی کوچک آن سرنوشت ساز است.
6. کار خیر به نیت اطاعت فرمان خداوند، ارزشمند و بزرگ است.

7. نیت کار خیر، سبب ارزش دهی به اعمال است، چون پذیرفته می شود.
8. ایمان و یقین به عوض و وعده های الهی، سخاوتمندی می آورد.

درس دوازدهم: درس های زندگی از تجربه های کوچک

یادداشت  ..............................................................................
.........................................................................................
.........................................................................................
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ادََّلاعِِي بِِالَا عََمََلٍٍ، كََارََّلامِِي بِِالَا وََتََرٍٍ/0337

1.جدایی حرف و عمل: يََقُُولُُ فِيي ادُُّلنْيََْا بِقََِوْْلِِ ازََّلاهِِدِِنََي، وََ يََعْْمََلُُ فِِيهََا بِِعََمََلِِ 
ارََّلاغِِبِِيَنَ/150

ذُْْنِبِِِيَنَ وََ هُُوََ  ِيَنَ وََ لَاا يََعْْمََلُُ عََمََلََهُُمْْ، وََ يُُبْْغِِضُُ ا�لْمُ ِبُُّ اصََّلا�لِحِ 2.عدم تعادل در رفتار: �يُحِ
أََحََدُُهُُمْْ/150

ءٌٌالَا دََعََا مُُضْْطَرَّّاًً، وََ إِِنْْ نَاَلَهَُُ رََخََاءٌٌ أََعْْرََضََ  3.نان به نرخ روز خور: إِِنْْ أََصََابََهُُ بََ
ّاًً/150 مُُغْْ�تَرّ

ای درونت برهنه از تقوی کز برون جامه ریا داری 
    پرده هفت رنگ در مگذار تو که در خانه بوریا داری

مقام معظم رهبری، درباره اهمیت عملگرائی چنین می فرماید: »بهترین حرف زدن ها، 

بهترین گفتن ها، گفتن با عمل است، حرف زدن با عمل.  از نظر اسلام، ایمان مجرد 
از عمل، یک حداقل است. ایمان کامل و ایمان حقیقی آن ایمانی است که با جهاد در 

میدان عمل همراه باشد«. 

28

29

30

درس سیزدهم: عبور از شعار تا تحقق باورها
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       آنكس كه مردم را )به نىكيها( فرا مى خواند؛ ولى خود به آن عمل نمى كند مانند 
كماندارى است كه با كمان بدون زه مى خواهد تيراندازى كند.

1.درباره دنيا همچون زاهدان سخن مى گويد؛ ولى در آن همچون دنياپرستان عمل مكىند.
2.صالحــان را دوســت دارد ولــى عمــل آن هــا را انجــام نمــى دهــد و گنهــكاران را دشــمن 

مــى شــمارد ولــى كيــى از آن هاســت.
3. اگــر بلايــى بــه وى برســد همچــون بيچــارگان دســت بــه دعــا بــر مــى دارد و اگــر وســعت 

و آرامشــى بــه او دســت دهــد بــا غــرور از خــدا روى گــردان مىشــود.

0

1. دعوت کننده بدون عمل، مثل تیراندازی بدون زه است.

2.از رذائل اخلاقی، نفاق و دورویی است.

3. مومن، یک رنگ و ثبات شخصیت دارد.

4.جدایی حرف و عمل، از نشانه های منافق است.

5.ضعف در ایمان، سبب تناقض در فکر و عمل است.

6.ملاک شناخت افراد، عمل آن هاست نه سخنان زیبای آنان.

7.در فرهنگ اسلام، معیار ایمان، عمل صالح است.

8.مصیبت و رفاه،  هر دو امتحان الهی است. 

درس سیزدهم: عبور از شعار تا تحقق باورها
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كََِ/0412 كََفََاكََ أََدََاًبً لِنََِفْْسِِكََ، اجْْتِِنََابُُ مََا تََكْْرََهُُهُُ مِِنْْ غََ�يْرِ

دَََبِِ... /113 1.جدایی حرف و عمل: بهترین ارث: ...وََ لَاا مِِيَرَاثََ كََالْأَ�

َدََّدََةٌٌ.../5 دََابُُ حُُلَلٌٌَ مُجَ� 2.ادب،لباس همیشه نو: ...وََ الْآآ

ُ الْعََْيْْبِِ، أََنْْ تََعِِيبََ مََا فِِيكََ مِِثْْلُهُُُ/353 3.مانع ادب ورزی: أََكْْبَرُ�

از خـــدا جوئـیـم توفـیـق ادب    
 بی ادب محروم گشت از لطف رب

 آیت الله جوادی آملی، درباره رعایت ادب چنین می فرماید: »دین به ما فرمود تا 
می  توانید، ادیبانه و ظریفانه سخن بگویید. حرف تلخ نزنید! حرف تُُند نزنید! نه در 

داخله منزل، نه در خارج منزل، کاری و حرفی و نوشتنی که بعد پشیمانی می  آورد، 
آن کار را نکنید! این را صریحاًً در قرآن فرمود احترام یکدیگر را حفظ بکنید! کرامت 

یکدیگر را حفظ بکنید«. 

31

32

درس چهاردم: شکاف میان نیت و عمل 
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       براى اصلاح خويشتن همين بس كه از آنچه براى ديگران نمى پسندى اجتناب ورزى.

1.هيچ ميراثى به پاى ادب نمى رسد.

2.آداب )انسانى(، لباس زيبا و کهنگى ناپذير است.

3.بزرگترين عيب آن است كه آنچه را در خود توست براى ديگران عيب بشمارى.

0

1. ادب، عبارتست از خوی خوش، ظرافت  عمل و حفظ حدّّ و اندازه هر چیزی و تجاوز 

ننمودن از آن. 

2: تواضع و فروتنی و نیز احترام به افراد در گفتار و رفتار، ادب محسوب می شود.

3: بهترین راه ادب ورزی، اجتناب از چیزی است که آن را از سوی دیگران بد می دانید.

4: ادب، سرمایه است و به ارث گذاشته می شود؛ پس ادب، بهترین ارث والدین برای 

فرزندان است.

5: ادب و اخلاق نیکو، چون لباس همیشه زیبا و نو است.

6: بزرگترین عیب، عیب شمردن چیزی است که شبیه آن در خود انسان است.

7: لازمه متخلق شدن به ادب و اخلاق نیک، تمرین و استمرار آن است.

8: احکام خداوند، مودِِب هستند یعنی ادب یاد می دهند )ادب مع الله، مع الناس و مع النفس(.

درس چهاردم: شکاف میان نیت و عمل
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خِِرََةِِ/0251 وََةُُ ادُُّلنْيََْا، مََرََارََةُُ الْآآ خِِرََةِِ؛ وََ حََالَا وََةُُ الْآآ مََرََارََةُُ ادُُّلنْيََْا، حََالَا

رٍٍَّ، لَاا دََارُُ مََقََرٍٍّ.../133 1.آرامش در سایه شناخت: ادُُّلنْيََْا دََارُُ مَمَ�

ِمْْ، وََ هُُمْْ نِيََِامٌٌ/64 2.حال اهل دنیا: أََهْْلُُ ادُُّلنْيََْا كََرَكَْْبٍٍ يُُسََارُُ بِهِ�

3.نشانه جهالت: ارُّلكُُُنُُو إِِلَىى ادُُّلنْيََْا مََعََ مََا تُُعََايِِنُُ مِِنْْهََا جََهْْلٌٌ... /384

    بنشین بر لب جوی و گذر عمر ببین 
    کاین اشارت ز جهان گذران ما را بس  

 آیت الله جوادی، در توضیح روایت الناس نِِیام )این روایت بر روی سنگ قبر اسلام 
شناس آلمانی آن ماری شیمل در قبرستان بُُن المان نقش بسته است( چنین آورده: 

»بسیاری از مردم گمان می کنند داشته هایی برای خود دارند؛ اما در هنگام مرگ 
می فهمند که هیچ ندارند. همان گونه که انسانِِ خوابیده چیزهای بسیاری را در خواب 

می بیند و پس از آن بیداری، هیچ یک از آن ها را نمی بیند«. 

34

35

درس پانزدهم: واقع بینی در سپهر هستی
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       تلخى دنيا شيرينى آخرت است و شيرينى دنيا تلخى آخرت.

1.دنيا، سراى عبور است نه سراى اقامت.

2.اهل دنيا همچون كاروانيانى هستند كه آنان را به سوى مقصدى مى برند و آن ها در 

خوابند.

3.اعتماد به دنيا با وجود آنچه با چشم خود از )تحولات و دگرگونىهاى( آن مشاهده 

مكىنى جهل و نادانى است.

0

1.خوشبختی در آخرت، نتیجه سختی در دنیا است.

2.تشبیه دنیا به پل، یعنی باید از آن گذشت.

3.شناخت دنیا، زمینه بهره برداری صحیح را فراهم می کند.

4.حال اهل دنیا، چون سوارکارانی در خوابند بدون مقصد مشخص.

5.اعتماد به دنیا، علی رغم مشاهده تحولات سریع و زودگذر، جهل است.

6.دل بستن به دنیا، سبب غفلت است. 

7.هر امتحانی کارنامه ای دارد، آخرت کارنامه دنیاست.

8.دنیا محل زندگی است، اما سرای اقامت و دلبستگی نیست.

درس پانزدهم: واقع بینی در سپهر هستی
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َا/0456 نَََّةََ، فََالَا تََبِِيعُُوهََا إِِالَّا �بِهَ نٌٌَ إِِالَّا الْجَ� نَْفُُْسِِكُُمْْ ثَمَ� هَْْلِِهََا؟ إِِنََّهُُ لَيَْْسََ �لِأَ ظَةَََ �لِأَ  أََلَاا حُُرٌٌّ يََدََعُُ هََذِِهِِ الُّلُمَاا

َ انََّلاسِِ؛ وََ  َ الَّلَهِِ، أََصْْلَحَََ الَّلهَُُ مََا بََيْْنََهُُ وََ بََيْنَ� 1.اصلاح رابطه ها: مََنْْ أََصْْلَحَََ مََا بََيْْنََهُُ وََ بََيْنَ�
مََنْْ أََصْْلَحَََ أََمْْرََ آخِِرََتِهِِِ، أََصْْلَحَََ الَّلهَُُ لَهَُُ أََمْْرََ دُُنْيََْاهُُ... /89

نِالَايََِتََهُُ؛ وََمََنْْ عََمِِلََ لِدِِِنِِيهِِ، كََفََاهُُ  رََيتََهُُ، أََصْْلَحَََ الَّلهَُُ عََ ِ 2.اصلاح درون: مََنْْ أََصْْلَحَََ سَرِ�
الَّلهَُُ أََمْْرََ دُُنْيََْاهُُ.../423

َةِِ مََنْْ  رََيةِِ اصََّلا�لِحَ ِ 3.مسیر سعادت: ...إِِنََّ الَّلَهََ سُُبْْحََانََهُُ يُُدْْخِِلُُ بِِصِِدْْقِِ انِِّليََّةِِ وََ ا�سَّرِل
نَََّةََ/42 يََشََاءُُ مِِنْْ عِِبََادِِهِِ الْجَ�

آسایش دوگیتی تفسیر این دو حرف است
     با دوستـان مـروت، با دشمـنان مـدارا

علامه حسن زاده، معتقد بود: »ما در عالََم، کاری مهم تر از »خودسازی« نداریم و تمام 

امور، برای آن است که خودمان را درست بسازیم«.  به طوری که »مهمترین صُُنع و هنر 
انبیا، آدم سازی و تشکیل مدینه فاضله انسانی است«.  »همه انبیا و اولیای الهی برای 

تزکیه و تعلیم و تأدیب آمده اند. ارسال رُُسُُل و انزال کتاب، برای همین است«.  »تمام 
این حرف ها، تلاوت قرآن، نماز شب، نمازهای یومیه، صوم و صلات، هر چه که هست، 
مطلقاًً همه برای پرورش نفس ناطقه است که علم و عمل انسان بسازند و انسان شب و 

روز دارد خودش را می سازد و ما کاری مهم تر از خودسازی نداریم و این، هدفِِ انسان 
بیدار است«. 

36
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درس شانزدهم: آسایش دو گیتی
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      آيا آزادمردى پيدا نمى شود كه اين ته مانده غذا را به اهلش واگذارد؟ بدانيد وجود 
شما بهاىي جز بهشت ندارد آن را به چيزى جز بهشت نفروشيد.

 1.كسى كه ميان خود و خدا را اصلاح كند خداوند ميان او و مردم را اصلاح خواهد كرد، 
و كسى كه امر آخرتش را اصلاح كند خداوند امر دنيايش را اصلاح مكىند.

2.آن  كس كه درون و باطن خويش را اصلاح كند خداوند ظاهرش را اصلاح مى  نمايد و 
هركس براى دين خود كار كند خداوند كار دنيايش را سامان مىبخشد.

3.خداوند سبحان كسانى را از بندگانش كه بخواهد )و لايق بداند(، به موجب صدق نيت 
و پاىك باطن داخل بهشت مكىند.

0

1.شناخت دنیا انسان را از وابستگی به وارستگی می ر ساند.
2.حقیقت حریت، رهائی از اسارت شهوات است.

3.نفس و جان انسان، گران بهاست، بهای او بهشت است.
4.رمز موفقیت در ارتباطات اجتماعی، در رابطه انسان با خداوند است.

5.سامان یافتن امور دنیا، در گرو سامان دادن به امور آخرت است.
6.عاقلانه زیستن، یعنی اصالت بخشی به زندگی واپسین.

7.امدادهای الهی نصیب کسی می شود که باطن و درون خود را اصلاح کند.
8.نگرانی و اضطراب لازم نیست، زیرا منابع غیرمنتظره  ای از ناحیه خداوند در اختیار 

انسان قرار می گیرد.

درس شانزدهم: آسایش دو گیتی
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كَْْيََاسِِ، عِِنْْدََ تََفْْرِِطِِي الْعََْجََزََةِِ/0331  إِِنََّ الَّلَهََ سُُبْْحََانَهَُُ جََعََلََ اطَّلاَعََةََ غََنِِيمََةََ الْأَ�

1.نشانه مقربان: إِِنََّ أََوْْلِيََِاءََ الَّلَهِِ هُُمُُ الَّذَِِنََي نَظََرَُُوا إِِلَىى بََاطِِنِِ ادُُّلنْيََْا إِِذََا نَظََرَََ انََّلاسُُ إِِلَىى 
ظَاَهِِرِِهََا.../432

ُهُُ فِيي وََجْْهِِهِِ وََ حُُزْْنُُهُُ فِيي قََلْبِِْهِِ.../333 ؤُْْمِِنُُ بِِشْرُ� 2.نشانه مومن: ا�لْمُ

3.شایسته ترین مردم: أََوْْلَىى انََّلاسِِ بِاِلْكََْرََمِِ، مََنْْ عُُرِفََِتْْ بِهِِِ الْكِِْرََامُُ/436

مردان خـدا پـرده پنـدار دریـدند      
   یعنی همه جا غیر خدا یار ندیدند

مرحوم علامه طباطبائی، در مورد مقربان درگاه الهی چنین توصیف می کند: »انسآن های 

مقرب کسانی اند که از دیگران در راه بازگشت به سوی خدا پیشی گرفته اند. میان آنان 
و پروردگارشان هیچ حجاب قلبی مانند گناه ، جهل و شک نیست«.  مرحوم طبرسی 

نیز در توصیف مقربان نسبت به اطاعت از خدوند متعال می گوید: »آنان در دنیا به 
سوی اطاعت الهی، ایمان، هجرت، نمازهای پنج گانه ، جهاد ، توبه و اعمال نیک و هر 

آنچه خدا به سوی آن فرا خوانده است پیشی می گیرند«. 
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درس هفدهم: پیشوایان راه بلد
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پیام هاپیام ها

      خداوند سبحان، طاعت خود را غنيمت زيركان قرار داده هنگامى كه افراد ناتوان )و 

هوسباز( كوتاهى مكىنند.

1.اولياء الله )دوستان واقعى خدا(، كسانى هستند كه به باطن دنيا مى نگرند آنگاه كه 

مردم )دنياپرست( به ظاهر آن نگاه مكىنند.

2.انسان باايمان، شادى اش در چهره و اندوهش در درون قلب اوست.

3.شايسته ترين مردم به كََرََم، آن كسى است كه افراد كريم به واسطه او شناخته شوند. 

)معرف كريمان، از همه كريم تر است(.

0

1.اطاعت خداوند، هدیه ای است الهی که به بندگان زیرک داده می شود.

2. رنگ خدائی بندگان مقرب خدا، سبب چشمِِ باطن بین آن هاست.

3. بندگان خوب خدا، آنچه را که دیگران در آئینه نمی بیننند، در خشت خام می بینند.

4.ظاهر زیبای دنیا، بندگان خوب خداوند را از حقیقت دنیا باز نمی دارد.

5.شادی در صورت و غم در دل، از نشانه های مومن است.

6.از ویژگی های بندگان مقرب خداوند، شاخص بودن در کرامت و بزرگواری است.

7.افراد ناتوان نه تنها اطاعت خدا نمی کنند، بلکه سرمایه اصلی)عمر( را نیز از دست 

می دهند.

8.فرق مومن زیرک با گنهکار کاهل، در میدان عبادت و اطاعت خداوند متعال است.

درس هفدهم: پیشوایان راه بلد
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فصل دوم: اخلاق و معنویت

 إِِذََا وََصََلَتَْْ إِِلَيَْْكُُمْْ أََطْرََْافُُ انِِّلعََمِِ، فََالَا تُُنََفِِّرُُوا أََقْْصََاهََا بِقِِِلََّةِِ اشُُّلكْْرِِ/013

رَْْدُُدٍٍو/246 1.نشانه مقربان: رمیدن نعمت ها: احْْذََرُُوا نِفََِارََ انِِّلعََمِِ، فََمَاا كُُلُُّ شََارِِدٍٍ بِمَ�

يََادََةََ/135 ْرََمِِ ازِِّل ْ يُحْ� 2.توفیق شکرگذاری: ...وََ مََنْْ أُُعْْطِِيََ اشُُّلكْْرََ لَمْ�

68/ نََيةُُ الْغِِْنَىى نََيةُُ الْفََْقْْرِِ، وََ اشُُّلكْْرُُ زِِ 3.زینت انسان: الْعََْفََافُُ زِِ

شکر قـدرت قدرتت افزون کند      
      جبر نعمـت از کفت بیرون کند

علامه طباطبائی، در مورد شکرگذاری چنین می نویسد: »حقیقت شکرگذاری ظاهر و آشکار 
کردن نعمت است. چنانکه حقیقت کفرى که مقابل آن است مخفی کردن نعمت مىباشد 
و ظاهر کردن نعمت عبارت از به کار گرفتن آن در محل خود، است؛ پس شکر خدا به این 

است که انسان نعمت را در محل خودش بکار برده و در موقع استفاده از آن نیز متذکر 
خدا بوده باشد«.  علامه جعفرى، نیز می فرماید: »شکر و سپاس، یکى از عالىترین عوامل 

سازنده روح انسانى است. آغاز چنین معرفت و عمل، آغاز تکامل انسانى و برقرارى یک 
ارتباط معقول میان او و جهان هستى و همنوعان خویش مىباشد. در راه وصول به چنین 

مقام والا، نخستین معرفتى که نصیب انسان مىگردد، این است که مىفهمد که به هیچ وجه 
از خلاق هستى و فیض بخش کائنات، طلبکار نیست«.
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       هنگامى که مقدمات نعمت ها به شما روى آورد ادامه آن را به واسطه کمى شکرگذارى 

از خود دور نسازيد.

1.از فرار كردن )و رميدن( نعمت ها برحذر باشيد كه هر فرارى بازنمىگردد.

2.و كسى كه توفيق شكرگزارى پيدا كند از فزونى نعمت محروم نخواهد شد.

3.خويشتن دارى و عفت، زينت فقر و شكرگزارى، زينت غناست.

0

1.نعمت الهی، چون پرنده ای است که باید در قفس شکر، نگهداری شود.

2.همانگونه که شکر نعمت سبب فزونی است، کفر نعمت سبب رمیدن نعمت است.

3.نعمت ها و الطاف خداوند، تدریجی به انسان عطا می شوند.

4.راه جلب نعمت های الهی، شکرگذاری خداوند است.

5.نعمت ها، به سبب ناسپاسی، در معرض خطر زوال هستند.

6.شکرگذاری به قلب)باور به صاحب نعمت(، زبان)الحمدالله( وعمل)بهره مندی در 

چارچوب الهی( است.

7.هر چیزی زینتی دارد، زینت دارائی شکرگذاری است.

8.آفت فقر، حاجت خواستن از مردم و آفت ثروت، ناسپاسی است.

درس هجدهم: قدردانی آگاهانه از نعمات الهی
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ءالَا/0302 ى[ الَّذَِِي لَاا يََأْمََْنُُ الْبََْ عََُافَى ءُُالَا، بِِأَحَْْوََجََ إِِلَىى ادُُّلعََاءِِ ]مِِنََ ا�لْمُ بُْْتََلَىى الَّذَِِي قََدِِ اشْْتََدََّ بِهِِِ الْبََْ مََا ا�لْمُ

جََِابََةََ.../135  ْرََمِِ الْإِ� ْ يُحْ� 1.نشانه مقربان:  ...مََنْْ أُُعْْطِِيََ ادُُّلعََاءََ لَمْ�

َن .... فََهُُوََ بِاِلْقََْوْْلِِ مُُدِِلٌٌّ وََ مِِنََ الْعََْمََلِِ مُُقِِلٌٌّ/150 2: نشانه غفلت: لا تََکُُن �مِمَّ

ءِِالَا بِاِدُُّلعََاءِِ/146 3: دفع بلا: …وََ ادْْفََعُُوا أََمْْوََاجََ الْبََْ

دلابسوز که سـوز تو کارهـا بـکند  
  دعای نیمه شبی دفع صد بلا بکند

دكتر الكسيس كارل، یکی از پزشکان معروف آمریکا که شهرت جهانی دارد، مي گويد: 
»نيايش، وارستگي از خود يعني شكل عالي تزکیه نفس است«.  »نيايش، پرواز روح به 

سوي خداست و نمودار كوشش انسان است براي ارتباط با آن وجود نامرئي، آفريدگار همه 
هستي«.  الکسیس می گوید: »اطلاعات كنوني ما درباره تأثير فوري »نيايش« در شفاي 

امراض، به شرح حال بيماراني که از امراض گوناگوني چون: سِِلِِ استخواني و صفاقي، 
دُُمل سرد سلي، زخمهاي چريكن، سل پوستي، سرطان و غيره درمان يافته اند، متكي 

است. در حرفه پزشكی خود من، مرداني را ديده ام كه پس از آن كه تمام معالجات ديگر 
در حال آنان مؤثر واقع نشده بود به نيروي »دعا و عبادت« از بيماري و ماليخوليا رهايي 

يافتند«. 
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       آنكس كه به شدت به بلا مبتلاست از كسى كه مبتلا نيست ولى در هيچ لحظه ايمن 

از بلا نمى باشد، محتاج تر به دعا نيست.

 1.كسى كه توفيق دعا يابد، از اجابت محروم نمىگردد.

2.مباش از کسانی که .... در گفتار به خود مىنازد و در عمل بسيار كوتاهى مكىند.

3.و امواج بلا را با دعا از خود دور سازيد.

0

1.دعا، بهترین سلاح مومن است. 

2.دنیا، دار آزمایش است؛ گاهی با نعمت و گاهی با نقمت. 

3.دعا، مغز عبادت است و فقط اختصاص به زمان گرفتاری و مصیبت ندارد.

4.توفیق دعا، از بهترین الطاف و هدیه های الهی است.

5.گاهی حکمت خداوند اقتضاء می کند خواسته بنده با تاخیر به اجابت برسد.

6.دعا همیشه اجابت شدنی است، البته گاهی در قیامت که اوج نیاز است.

7.دعا نکردن در هنگام آسایش وآرامش، نشانه غفلت است.

8.دعا هم رافع بلا و هم مانع گرفتاری است.
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أََفْْضََلُُ ازُُّلهْْدِِ، إِِخْْفََاءُُ ازُُّلهْْدِِ/028

ِ مِِنََ الْقُُْرْْآنِِ، قََالََ الَّلهَُُ سُُبْْحََانَهَُُ: "لِكََِيْْلا تََأْسََْوْْا  َ كََلِِمََتََ�يْنِ 1.حقیقت زهد: ازُُّلهْْدُُ كُُلُّهُُُ بََيْنَ�
ا آتاكُُمْْ.../439 عََلى ما فاتََكُُمْْ وََ لا تََفْْرََحُُوا مبِم

صُِِيبََاتِِ.../31 2.آرامش در گرفتاری ها: ...مََنْْ زََهِِدََ فِيي ادُُّلنْيََْا اسْْتََهََانََ بِِا�لْمُ

رَََامِِ.../113 3.بالاترین مرتبه زهد: ...  لَاا زُُهْْدََ كََازُُّلهْْدِِ فِيي ا�لْحَ

زاهد غرور داشت سلامت نبرد راه  
  رنـد از ره نیاز به دارالسلام رفـت

مرحوم نراقی، در تعریف ماهیت زهد چنین فرموده است: زهد یعنی روی گردانیدن از دنیا 

برای آخرت و از غیر خداوند دل بریدن. از این تعریف برمی آید که اولًاً، زهد نسبت به کسی 

صادق است که امکان تحصیل دنیا و برخورداری از آن را داشته باشد. ثانیاًً، روی برتافتن 

او از دنیا به دلیل پستی و حقارت دنیا نسبت به آخرت باشد. هرگاه ترک دنیا به دلیل عدم 

امکان تحصیل آن و یا به هدفی غیر از رضایت خداوند و تحصیل آخرت باشد  ـمانند جلب 

رضایت و محبت مردم و یا به علت فرار از سختی و مشقت تحصیل آن ـ به آن »زهد« گفته 

نمی شود. مقابل آن »رغبت« قرار دارد که به معناى میل به چیزى است.  
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        برترين نوع پارساىي، مخفى داشتن پارساىي است.

1.تمام زهد در دو جمله از قرآن مجيد آمده است. خداوند سبحان مى  فرمايد: »تا بر 

گذشته تأسف مخوريد و به آنچه در دست داريد دلبسته و شادمان نباشيد«.

2.كسى كه زاهد و بى اعتنا به دنيا باشد، مصيبت ها را ناچيز مىشمرد.

3.هيچ زهد و پارساىي همچون بى اعتناىي به حرام نيست. 

0

1.زهد، وارستگی است و با تفاخر و خودنمائی سازگاری ندارد.

2.حقیقت زهد دل نبستن به داشته هاست، حتی اگر غرق در نعمت باشد.

3.تعریف زهد به عزلت و گوشه گیری، ظلم آشکار به این مفهوم بلند اخلاقی است.

4.زاهد در همه عرصه ها حضور پر رنگ دارد، اما رنگ دنیا به خود نمی گیرد.

5.مبنای زندگی انسان زاهد، اصالت بخشی به آخرت است.

6.زهد، فقر و نداری نیست، بلکه بهره گیری صحیح از نعمت است.

7.زهد، آستانه تحمل انسان را در برابر تلاطم امواج روزگار بالا می برد.

8.از مراتب والای زهد، دوری از حرام های الهی و مقدم کردن خواسته خداوند بر هوای 

نفس است.

درس بیستم: رهایی از وابستگی  تا وارستگی
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این فصل بر توسعه مهارت های زندگی، مدیریت زمان، 

برقراری ارتباطات سالم و تعامل سازنده با دیگران تمرکز 

دارد. هدف اصلی این فصل، توانمندسازی مخاطب در 

مدیریت بهتر زندگی و روابط اجتماعی است.

فصل ســوم: مهارت های زندگی و ارتباطات موثر



فـردائی بهـتـر بـرای ـ درس بیســت و یکم: برنامه رـیـزی ـ

درس بیســت و دوم: تـسـخیر فرصت های زندگی

درس بیست و ســوم: هنر کلام و تاثیر گذاری

درس بیســت و چهارم: خردجمعی

         درس بیســت و پنجم: پیوندهای پایدار
       درس بیســت و ششــم: منـشـور روابط انـسـانی

درس هبیســت و هفتم: تعادل پویا در زندگی متلاـطـم

درس بیســت و هشــتم: هم افزایی اجتماعی و شــکوفایی جمعی	

سـازگاری و اثربخشی درس بیســت و نهم: مهارت ـ

درس  سی ام: آغازی برای ـسـقوط



لِكُُِلِِّ امْْرِِئٍٍ عََاقِِبََةٌٌ، حُُلْوََْةٌٌ أََوْْ مُُرََّةٌٌ/0151

169/ ِ 1.صبح روشنی بخش: قََدْْ أََضََاءََ اصُُّلبْْحُُ لِذِِِي عََيْْنََ�يْنِ

ارِِ/48 َ �سْرَ زَْْمُُ بِِإِِجََالَةَِِ ارََّلأْْيِِ، وََ ارََّلأْْيُُ بِتََِحْْصِِيِنِ الْأَ� زَْْمِِ، وََ ا�لْحَ 2.راز موفقیت: اظَّلفَََرُُ بِاِ�لْحَ

تِِهِِ...47 َ 3.کلید موفقیت: قََدْْرُُ ارََّلجُُلِِ عََلَىى قََدْْرِِ هِمَّ�

هرکه رنجی برد، گنجش شد پدید     
    هر که جدی کرد، بر جودی رسید

آیت الله جوادی آملی، از قول مرحوم صدرالمتألّّهین چنین می فرماید: »انسانی که 

محصول عمر او ساختن یک قصر و تهیه کردن یک سلسله امور مادی و مالی باشد، 
هرگز ترقی ن می کند. شاخه های درختی که بالا آمده، فرع درخت است نه اصل آن. 

اصل، که ریشه و مغز و سر آن است، در گل فرو رفته است. همین گونه انسانی که 
در طبیعت فرو رفته و دل به گِِل داده و تمام فکر و همتش آن است که از زمین در 

بیاورد و زمین را مزین کند، مانند درختی است که تمام عمق فکرش به درون خاک 
رفته و پاهای او چون شاخه بالا آمده باشد. کجا او ترقی دارد؟ خاکی را روی خاکی 

انباشته، هر چه بیشتر به گل فرو برود شاخه ها و فروع آن بیشتر است. لذا فرمودند: 
شما انسانید، مانند فرشته باشید نه چون درخت. بالا بیایید و خود را از خاک و گل رها 

کنید«. 
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       براى هر كس سرانجامى است، شيرين يا تلخ.
صبح براى آن‌ها كه دو چشم بينا دارند روشن است..1	

ــه كار گرفتــن فكــر، و .2	 پيــروزى در گــرو تدبيــر اســت، حــزم و دورانديشــى در گــرو ب

تفكــر صحيــح در گــرو نگــه دارى اســرار اســت.

مقام و مرتبت هركس به قدر همت اوست..3	

0

1.صبح به انسان یادآوری  می کند که هر روز، فرصتی جدید برای شروعی تازه است.
2.پیروزی در زندگی، نتیجه  تصمیم های هوشمندانه و قاطعانه است؛ پس باید با دقت و 

تامل انتخاب  کرد.
3.قدرت واقعی در توانایی انسان برای مدیریت احساسات و واکنش ها نهفته است؛ با 

آرامش و تفکر می توان بر چالش ها غلبه کرد.
4.اندازه گیری ارزش یک فرد، به اندازه همت و اراده او بستگی دارد؛ همت بالاتر، عامل 

دستاوردهای بزرگتر است.
5.برای موفقیت، نیازمند به مدیریت صحیح برنامه ها است؛ این کار به فرد کمک  می کند تا 

در مسیر خود سازنده تر عمل کند.
6.برای رسیدن به نتایج مطلوب، باید توانایی تحلیل و تفکر عمیق را در خود پرورش داد.

7.همت و اراده، می تواند انسان را به قله های رفیع برساند. هر قدمِِ کوچک در جهت رشد، 
فرد را به هدف نزدیک تر  می کند.

8.هر اشتباهی، می تواند فرصتی برای بهبود و یادگیری جدید باشد؛ بهره گیری از 
تجربیات در جهت رشد و پیشرفت لازم است.

35 
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 إِِضََاعََةُُ الْفُُْرْْصََةِِ، غُُصََّةٌٌ/0118

رَْْءِِ، خُُطَاَهُُ إِِلَىى أََجََلِهِِِ/74 1.به سوی مرگ: نَفَََسُُ الْمَ�

21/ ِ َ�يْرِ رُُُّ مََرََّ اسََّلحََابِِ، فََانْتََْهِِزُُوا فُُرََصََ ا�لْخَ 2.غنیمت شمردن فرصت:  الْفُُْرْْصََةُُ �تَمُ

عَََاشٍٍ، أََوْْ  ثٍٍالَا: مََرََمََّةٍٍ �لِمَ 3.مدیریت فرصت:... لَيَْْسََ لِلِْْعََاقِِلِِ أََنْْ يََكُُنََو شََاخِِاًصً إِِالَّا فِيي ثََ
َرََّمٍٍ/390 ِ مُحَ� خُُطْوََْةٍٍ فِيي مََعََادٍٍ، أََوْْ لَذَََّةٍٍ فِيي غََ�يْرِ

مشو غافل ز پاس وقت اگر آسودگی خواهی  
  که خوابِِ روز، جای خوابِِ شب را نمی گیرد

آیت الله جوادی، درباره لزوم بهره مندی از فرصت ها چنین می فرماید: »سالک راه آخرت 

باید مهلت چند روزه زندگی دنیا را که خدای سبحان در اختیارش نهاده غنیمت شمارد 
و از آن برای بازگشت به سوی خدا بهترين بهره را ببرد: »اغتََنََمََ المََهََلََ« وگرنه چنانچه 

انسان از فرصتی که خدا به وی داده غنیمت نبرد، غرامت خواهد داد. یاقوت را با وقت 
می توان به دست آورد؛ ولی وقت با یاقوت به دست نمی آید«. 
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       از دست دادن فرصت مايه غم و اندوه است.
هر نفس انسان، گامى بسوى مرگ است..1	

فرصت‌ها همچون ابر در گذرند؛ ازاين رو، فرصت‌هاى نيک را غنيمت بشماريد..2	

و سزاوار نيست كه انسان عاقل حركتش جز در سه چيز باشد: مرمت معاش، گامى .3	

در راه معاد و لذت در غير حرام.

0

حکیم و خردمند، کسی است که از فرصت به دست آمده بهترین استفاده را ببرد..1	

فرصت، شروع و پایانی دارد که با دم و بازدم‌های انسان به سمت پایان می‌رود..2	

از دست فرصت‌ها، اندوهی گلوگیر درپی دارد؛ وقت‌کشی به‌هنگام فرصت، بخشی از .3	

حماقت است.

برخی از عوامل اندوه و مشکلات روانی، بخاطر از دست دادن فرصت‌ها است..4	

ــدا و .5	 ــادات خ ــت و عب ــی، اطاع ــرومامان دادن زندگ ــه س ــت، ب ــل از فرص ــری عاق ــره گی به

ــت. ــال اس ــات ح تفریح

عمر آدمی به اعتبار لحظه‌ها، دقایق و ساعت‌هاست و حساب معینی دارد..6	

انسان خردمند، وقت شناس است؛ نه شتابزده عمل ‌می‌کند و نه تعلل دارد..7	

ــت و .8	 ــان روز اس ــتفاده هم ــت اس ــود و فرص ــارژ می‌ش ــه ش ــر روز1440دقیق ــر، ه کارت عم

قابــل انتقــال بــه فــردا نیســت.
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إِِذََا تََمََّ الْعََْقْْلُُ، نَقَََصََ الْكََْمُُلا/071

1.سخن سنجیده: لَاا تََقُُلْْ مََا لَاا تََعْْلََمُُ، بََلْْ لَاا تََقُُلْْ كُُلََّ مََا تََعْْلََمُُ... /382

يَْْبََةُُ.../224 ةَِِ اصََّلمْْتِِ تََكُُنُُو ا�لْهَ 2.رمز وقار و هیبت: بِِكََثْرَ�

قِِ وََرََاءََ لِسََِانِهِِِ/40 َ حَْمَ� 3.نشانه خردمندی: لِسََِانُُ الْعََْاقِِلِِ وََرََاءََ قََلْبِِْهِِ، وََ قََلْبُُْ الْأَ�

در سخن گفتن خطای جاهلان پیدا شود   
   تیر کج چون از کمان بیرون رود رسوا شود

امام خمینی، درباره رعایت سکوت چنین می فرماید: »اگر اهل ریاضت سکوت را بر خود 

واجب دانسته اند به خاطر ایمنی از آفات زبان و مسلط شدن بر آن می باشد. سکوت 
یکی از شرایط اهل ریاضت است که از جمله فواید آن این است که سالک از سخن لغو 

و بیهوده پرهیز  می کند و مشغول تفکر و ذکر حق تعالی می شود و زبان را از غیر ذکر 
حق تعالی نگه می دارد که سبب می شود افاضه های ملکوتی بر قلب سرازیر شود«. 

59

60

درس بیست و سوم: هنر کلام و تاثیر گذاری



61 

ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

        هنگامى كه عقل كامل گردد سخن كم مى شود.
چيزى را كه علم به آن ندارى مگو بلكه همه آنچه را كه مى دانى نيز مگو..1	

كثرت سكوت، سبب ابهت و بزرگى است..2	

زبان عاقل پشت قلب او قرار دارد در حالى كه قلب احمق پشت زبان اوست!.3	

0

ــم .1	 ــل ک ــه و تام ــدون اندیش ــخنان ب ــود، س ــزوده ش ــس اف ــال نف ــات کم ــر درج ــدازه ب ــر ان ه

می‌شــود.

پر حرفی، اتلاف عمر و هدر دادن انرژی است..2	

زبان، چون مَرکبی سرکش و چموش است که باید کنترل گردد..3	

سکوت به وقت، سبب وقار و هیبت است..4	

انسان عاقل، چارچوب شناس است؛ اول می‌اندیشد بعد سخن می‌گوید..5	

سخن آینه عقل است؛ از‌این‌رو، کلام افراد، بازتابی از میزان خرد و دانش آن‌ها می‌باشد..6	

گاهی اوقات در ارتباطات، سکوت رساتر و موثر تر از هر کلامی است..7	

 ســکوت، نــه تنهــا باعــث افزایــش تمرکــز و قــدرت تفکــر، بلکــه منجــر بــه رفتــار صحیــح در .8	

ــود. ــا می‌ش ــا چالش‌ه ــه ب مواجه
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َا/0161 مََنِِ اسْْتََبََدََّ بِرََِأْْيِِهِِ هََلَكَََ، وََ مََنْْ شََاوََرََ ارِِّلجََالََ شََارََكََهََا فِيي عُُقُُولِهَ�

شََُاوََرََةِِ/54 بهترین پشتیبان: ....وََ لَاا ظَهَِِيَرَ كََا�لْمُ

طََإَِِ/173 رََاءِِ، عََرََفََ مََوََاقِِعََ ا�لْخَ 2: مشاوره و شناخت لغزشگاه ها: مََنِِ اسْْتََقْْبََلََ وُُجُُهََو الْآآ

ِدََايََةِِ، وََ قََدْْ خََاطَرَََ مََنِِ اسْْتََغْْنَىى بِرََِأْْيِِهِِ... /211 ُ ا�لْهِ سْْالِاتِِشََارََةُُ عََ�يْنُ 3: آثار مشاوره: ...وََ ا

هـرکه بـی مشورت کنـد تدبیر          
           غالبـش بـر هـدف نیـاید تـیـر

آیت الله مکارم شیرازی، درباره جایگاه مشورت می فرماید: »مسئله شورا و مشورت 

یکی از برنامه  های مؤکد اسلام در امور فردی، اجتماعی و حکومتی است.  مسئله  
»مشورت« به ویژه در امور اجتماعی و آنچه به سرنوشت جامعه مربوط است، از مهم 

ترین مسائلی است که اسلام آن را با دقّّت و اهمیت خاصّّی مطرح کرده و در آیات قرآن 
و روایات اسلامی و تاریخ پیشوایان بزرگ اسلام جایگاه ویژه  ای دارد«. 
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       كسى كه )ترك مشورت كند و( استبداد به رأى داشته باشد هلاك مى شود و آن كس 
كه با مردان بزرگ مشورت كند در عقل و خرد آن ها شريك مى شود.

هيچ پشتيبانى همچون مشورت نيست..1	

كسى كه از آراى مختلف استقبال كند )و نظرات متفاوت را بررسى نمايد( موارد .2	

خطا را خواهد شناخت.

و مشورت عين هدايت است و آن كس كه به رأى خود قناعت كند خويشتن را به .3	

خطر افكنده است

0

1.مشورت گرفتن، بهترین پشتیبان است.
2.از آثار مشورت، شناخت لغزشگاه هاست.

3.مشورت گرفتن، ضریب به نتیجه رساندن را بسیار بالا برده و گویا خود هدایت است.
4.خــودرای بــودن، باعــث جلوگیــری از راه حل هــای درســت و خلاقانــه و مســاوی بــا 

ــت. ــرد اس ــت ف هلاک
5.با مشورت، می توان به زوایای پنهان مسئله رسید و از اشتباهات احتمالی جلوگیری کرد.

6.علت خیلی از ناکامی ها، انتخاب معیارهای نادرستِِ بدون مشورت است.
7.مشورت کردن، فرصتی مغتم برای بهره مندی از خردجمعی و تجربیات دیگران است.
8.مشورت با دیگران، گنجینه ای از تجربیات و بینش ها را برای تصمیم گیری های آینده 

فرد ذخیره  می کند.
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خِْْوََانِِ، وََ أََعْْجََزُُ مِِنْْهُُ مََنْْ ضََيََّعََ مََنْْ ظَفَِِرََ بِِهِِ مِِنْْهُُمْْ/012 أََعْْجََزُُ انََّلاسِِ مََنْْ عََجََزََ عََنِِ اكْْتِِسََابِِ الْإِ�

حَِِبََّةِِ غُُرْْبََةٌٌ/65 1.غربت و تنهائی: فََقْْدُُ الْأَ�

ثٍٍالَا: فِيي نََكْْبََتِِهِِ  ْفََظََ أََخََاهُُ فِيي ثََ 2.دوستان راستین: لَاا يََكُُنُُو اصََّلدِِقُُي صََدِِاًقيً حََتََّى �يَحْ
وََ غََيْْبََتِِهِِ وََ وََفََاتِهِِِ/134

3.زُُهْْدُُكََ فِيي رََاغِِبٍٍ فِِيكََ، نُقُْْصََانُُ حََظٍٍّ؛ وََ رََغْْبََتُُكََ فِيي زََاهِِدٍٍ فِِيكََ، ذُُلُُّ نَفَْْسٍٍ/451

همـنشیـن تـو از تـو بِِـه بـایـد          
           تا تـورا عقـل و دیـن بیـفزایـد

آیت الله مصباح یزدی، درباره ضرورت انتخاب دوست به عنوان یکی از لوازم زندگی 

اجتماعی می فرماید: »وقتى آدمى قدم هاى آغازین ورود به زندگى اجتماعى را 
برمىدارد و به تازگى وارد اجتماع مىشود، مىباید پاىبند مجموعه اى از ارزش ها باشد 
و سعى نماید دوستان خوبى انتخاب كند و نسبت به دیگران مهربان باشد، احسان كند 

و خیرخواه آنان باشد«. 

64

65

درس بیست و پنجم: پیوندهای پایدار



65 

ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

       عاجزترين مردم کسى است که از به دست آوردن دوستان عاجز باشد و از او عاجزتر 

کسى است که دوستانى را که به دست آورده از دست بدهد.

1.از دست دادن دوستان غربت است!

2.دوست انسان، دوست نخواهد بود مگر اين كه برادر خود را در سه حالت فراموش نكند: 

به هنگامى كه دنيا به او پشت مى كند و در زمانى كه غايب است و پس از مرگش.

3.اظهار بى ميلى به كسى كه به تو علاقه مند است سبب كاستى بهره تو در دوستى 

اوست و اظهار ميل به كسى كه به تو بى اعتناست سبب خوارى تو خواهد بود.

0

1. دوست و رفیق، سند شخصیت آدمی است.
2.روح انسان، در سایه مودت و مهرورزی شکوفا می شود.

3.از دست دادن دوستان، نوعی غربت و تنهائی است و به افسردگی و خمودگی منجر می شود.
4.نگهداری دوست، آسان تر از دوست یابی است.

5.دوستِِ خوب، با ادعا و شعار شناخته نمی شود بلکه در فراز و نشیب ها شناخته می شود.
6.راه دوست یابی از پل اخلاق گذر  می کند )اخلاق تمرینی است نه تزریقی(.

7.شناخت حد و مرزها از آداب دوستی است.
8.تمایل به کسی که به تو بی اعتناست، سبب خواری و پستی تو می شود.
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فصل سوم: مهارت های زندگی و ارتباطات موثر

خِْْوََانِِ، مََنْْ تُُكُُلِّفََِ لَهَُُ/0479 ُ الْإِ�  شَرُّ�

وََُاصِِلُُنََو.../224 ُ ا�لْمُ رعایت انصاف: ... بِِانََّلصََفََةِِ يََكْْ�ثُرُ

ِهِِ، وََ الْبََْشََاشََةُُ حِِبََالَةَُُ 
2: حفظ اسرار و حسن رفتار: صََدْْرُُ الْعََْاقِِلِِ صُُنْْدُُوقُُ �سِرِّ

وَََدََّةِِ.../6 الْمَ�

3: اعتدال در دوستی: أََحْْبِِبْْ حََبِِيبََكََ هََوْْاًنً مََا، عََسَىى أََنْْ يََكُُنََو بََغِِيضََكََ يََوْْاًمً مََا؛ وََ 
أََبْْغِِضْْ بََغِِيضََكََ هََوْْاًنً مََا، عََسَىى أََنْْ يََكُُنََو حََبِِيبََكََ يََوْْاًمً مََا/268

دوست آن دانم که گیرد دست دوست 
   در پریشان حـــــالی و درمــــــاندگی

آیت الله مصباح یزدی، درباره اهمیت و جایگاه رفاقتِِ شایسته، چنین می فرماید: »در 

مرحله اول و آغاز ورود به اجتماع اگر آدمى در صدد انتخاب دوست خوب و شایسته و 
مناسب نباشد، بىتردید مورد نكوهش قرار مىگیرد و از جانب دیگر چه بسا متحمل 

ضررهاى جبران ناپذیر مىگردد. اما اگر بعد از انتخاب دوست مناسب و شایسته، وى را 
رها سازد، مستحق نكوهش بیشتر خواهد بود«. 
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        بدترنِِي برادران )دوستان( كسى است كه براى پذيراىي از او )ناچار باشى( خود را به 
زحمت افكنى.

1.و انصاف مايه فزونى دوستان است .
2.سينه عاقل گنجينه اسرار اوست، خوشروىي و بشاشت، دام محبت است. 

3.دوست خود را در حد اعتدال دوست بدار، چراكه ممكن است روزى دشمنت شود وبا 
دشمنت نيز در حد اعتدال دشمنى كن، زيرا ممكن است روزى دوست تو شود.

0

1.تکلف به معنای خود را به زحمت انداختن به خاطر دیگری، مهم ترین آفتِِ دوستی است.
2.در روابط خود با دیگران، باید مسئولیت پذیر بود و از رفتارهایی که سبب زحمت دیگران است، 

پرهیز کرد.
3.باید نسبت به عواقب رفتار خود اهتمام ورزید، تا در روابط اجتماعی با مشکلی مواجه نشد.

4.انصاف و عدالت در روابط انسانی بسیار مهم است؛ رفتار توام با انصاف، سبب اعتماد و احترام 
متقابل است.

5.انصاف، از جمله مفاهیم بلندی است که الهام بخش فرهنگِِ دوستی است.
6.افراد عاقل و با درایت، اسرار دیگران را حفظ  می کنند و با خوش رویی، روابط را تحکیم 

می بخشند.
7.در روابط انسانی، خطا و اشتباه امری طبیعی است؛ افراد عاقل، باگذشت خود، به روابط 

استحکام می بخشند.
8.در روابط خود باید دوراندیش بود، نباید در دوستی ها زیاده روی کرد؛ چه بسا دوست امروز، 

دشمن فردا باشد.
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فصل سوم: مهارت های زندگی و ارتباطات موثر

اًرتِّرً/033 كُُنْْ سََمْْاًحً وََ لَاا تََكُُنْْ مُُبََذِِّاًرً، وََ كُُنْْ مُُقََدِِّاًرً وََ لَاا تََكُُنْْ مُُقََ

مََةُُ/181 زَْْمِِ اسََّلالَا رَََةُُ ا�لْحَ رَََةُُ اتََّلفْْرِِطِِي انََّلدََامََةُُ، وََ ثَمَ� 1.پیامد افراط و تفریط: ثَمَ�

َمِِّ... /127  َ بِِا�لْهَ َ فِيي الْعََْمََلِِ ابْْتُُلِيَ� 2.پیامد تفریط: مََنْْ قََصَّرَ�

َ فِِيهََا ظُلُِِمََ.../298 ُصُُومََةِِ أََثِمََِ، وََ مََنْْ قََصَّرَ� 3.اعتدال ورزی: مََنْْ بََالَغَََ فِيي الْخُ�

انـدازه نـگهـدار که انـدازه نـکـوسـت 
  هم لایق دشمن است و هم لایق دوست

مقام معظم رهبری درباره لزوم اعتدال در جامعه و تبعات عدم اعتدال ورزی چنین 

می فرماید: »افراط وقتی در جامعه به  وجود آمد، هر حرکت افراطی به افراطی گری 
دیگران دامن می زند. اگر نخبگان سیاسی بخواهند قانون را زیر پا بگذارند یا برای 

اصلاح ابرو، چشم را کور کنند، چه بخواهند، چه نخواهند، مسئول خون ها و 
خشونت ها و هرج و مرج، آن هایند«. 
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       سخاوتمند باش و در اين راه اسراف مكن و در زندگى حساب گر باش و سخت گير 

مباش.

1.ميوه درخت تفريط، پشيمانى و ميوه درخت دورانديشى، سلامت است.

2.كسى كه در عمل كوتاهى كند به اندوه گرفتار مى شود.

3.كسى كه در دشمنى با مخالفان افراط كند، آلوده گناه مى شود و كسى كه كوتاهى كند 

بر خود ستم كرده.

0

1.اعتدال و میانه از اصول مهم در زندگی سعادتمندانه به شمار می رود.
2.از پیامدهای زیانبار کوتاهی کردن، پشیمانی است.

3.سلامتی، ثمره دور اندیشی و تدبیر در امور است.

4.کوتاهی در کارها، اندوه و ناراحتی به دنبال دارد.
5.اعتدال در کارها لازم است، حتی در دشمنی ورزیدن. 

6.کوتاهی در گرفتن حق، نوعی ستم بر خود روا داشتن است.
7.اعتدال، ارزش ؛ و زیاده روی و کوتاهی، ضد ارزش است.

8.برای حل مساله، نه باید بیش از حد مأیوس و ناامید بود و نه باید بی توجه از کنار آن ها 
گذشت.
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َالَطََةًًَ إِِنْْ مِِتُُّمْْ مََعََهََا بََكََوْْا عََلَيَْْكُُمْْ، وََ إِِنْْ عِِشْْتُُمْْ حََنُُّوا إِِلَيَْْكُُمْْ/010 خََالِطُِوُا انََّلاسََ مُخَ�

1.روش پاسخ به نیکی ها: إِِذََا حُُيِِّيتََ بِتََِحِِيََّةٍٍ فََحََيِِّ بِِأَحَْْسََنََ مِِنْْهََا/62

نََا عُُدُُوهُُ، كََثُُفََتْْ أََغْْصََانُهُُُ/214 2.ثمره نرم خوئی: مََنْْ لَا

قِِهِِمْْ، أََمْْنٌٌ مِِنْْ غََوََائِلِِِهِِمْْ/401 3.ضرورت هماهنگی بامردم : مُُقََارََبََةُُ انََّلاسِِ فِيي أََخْْالَا

تن آدمی شریف است به جان آدمیت  
 نه همین لباس زیباست نشان آدمیت 

آیت الله مکارم شیرازی، درباره معاشرت اجتماعی می فرماید: »اسلام دینى اجتماعى 

است و آیات قرآن و روایات اسلامى و ]سیرۀ معصومان علیهم السلام[ به طور گسترده 
از معاشرت خوب با مردم سخن گفته است.  یعنى اسلام اصل را جامعه می داند؛ هر 

چه پیوند جامعه را محکم کند مورد تأیید اسلام است و هر چه آن را سست کند مبغوض 
است«. 
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        آن گونه با مردم معاشرت کنيد که اگر بميريد بر مرگ شما اشک بريزند و اگر زنده 

بمانيد به شما عشق ورزند.

1.هنگامى كه به تو تحيتى گويند به صورتى بهتر پاسخ گوى. 

2.كسى كه ساقه درخت وجودش نرم است، شاخه هايش فراوان است.

3.هماهنگى )معقول( با مردم در اخلاقشان سبب ايمنى از يكنه توزى و دشمنى 

آن هاست.

0

1.همدلی، نقش بسیار مهمی در بهبود روابط انسانی ایفا  می کند.
2.همبستگی اجتماعی، در گرو معاشرت دلسوزانه و مجاهدانه است.

3.چیره دستی انسان در تعاملات اجتماعی، از ویژگی های اساسی او به شمار می رود.
4.همبستگی اجتماعی، از رهگذر روانشناسی اجتماعی می گذرد.

5.نشانه معاشرت برتر، پاسخ به بهتر است.
6.مشارکت فعال و سازنده افراد در جامعه، موجب دوستیابی، احترام و کسب اعتماد 

متقابل می شود.
7.نرم خوئی و رفتار مهربانانه، موجب گسترش روابط اجتماعی و افزایش تعداد دوستان 

می گردد.
8.راه ایمنی از کینه توزی های مردم، رفتار و سخن سجیده است.
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لْْ فِيي اطَّللَََبِِ/0393 ِ ْ تََفْْعََلْْ، فََأَجَْمِ� خُُذْْ مِِنََ ادُُّلنْيََْا مََا أََتََاكََ، وََ تََوََلََّ عََامَّا تََوََىلَّى عََنْْكََ؛ فََإِِنْْ أََنْْتََ لَمْ�

َا، وََ لَاا تََغْْفُُلْْ فََلَسَْْتََ  كََْ الَّلهَُُ عََوْْرََاتِهَ� 1.نگاه عمیق به دنیا: ازْْهََدْْ فِيي ادُُّلنْيََْا، يُُبََ�صِّرْ
غَْْفُُلٍٍو عََنْْكََ/391 بِمَ�

ْذََرُُهََا  َاهِِلُُ، وََ �يَحْ ْوِِي إِِلَيَْْهََا الْغِِْرُُّ الْجَ� يَََّةِِ... �يَهْ 2:  جذابیت فریبنده: مََثََلُُ ادُُّلنْيََْا كََمََثََلِِ ا�لْحَ
ذُُو الُّلُبِِّ الْعََْاقِِلُُ/119

عْْالِاتِِبََارِِ وََ يََقْْتََاتُُ مِِنْْهََا بِبََِطْنِِْ  ِ ا ؤُْْمِِنُُ إِِلَىى ادُُّلنْيََْا بِِعََ�يْنِ اَ يََنْْظُرُُُ ا�لْمُ 3:  نگاه عبرت آمیز: إِِنَّمَ�
ضْْالِاطِِرََارِِ/367 ا

غلام همـت آنم که زیر چرخ کبـود   
  ز هر چه رنگ تعلق پذیرد آزاد است

امام خمینی )ره(، درباره ساده زیستی و قناعت چنین می فرماید: »معنویات اساس 

اسلام است.سعی کنید معنویات را زیاد کنید و از تشریفات ، تا آن جا که مقدور است 
بکاهید. خود را به ساد ه زیستن عادت دهید؛ و از تعلق قلب به مال و منال و جاه و 

مقام بپرهیزید. با زندگانی اشرافی و مصرفی نمی توان ارزشهای انسانی _ اسلامی را 
حفظ کرد. انسان گمان  می کند سعادتش به این است که چند تا باغ داشته باشد، چند 
تا ده داشته باشد، در بانکها سرمایه داشته باشد، در تجارت چه باشد، شاید انسان این 

گمان را  می کند، لکن ما وقتی که ملاحظه  می کنیم و سعادتها را سنجش  می کنیم، 
  می بینیم که سعادتمندها آن هایی بودند که در کوخها بودند«. 
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       از دنيــا همــان قــدر را بگيــر كــه بــه ســراغ تــو مــى آيــد و از آنچــه از تــو روى گردانــده روى 
بگــردان و اگــر چنيــن نمــى كنــى لااقــل در طلــب دنيــا بــه صــورت معقــول تلاش كن.

1.زهد و بى اعتناىي به )زرق و برق( دنيا پيشه كن تا خداوند چشم تو را براى ديدن عيوب 
آن بينا سازد و غافل مباش كه مراقب تواند.

2.دنيا مانند مار )خوش خط و خال( ... مغرورِِ نادان به سوى آن مىرود و خردمند عاقل 
از آن حذر مكىند.

3.انسان مؤمن، تنها با چشم عبرت به دنيا مى نگرد، از مواهب آن به مقدار ضرورت بهره 
مىگيرد.

0

1.با واقعیت های زندگی باید کنار آمد و از فرصت ها و سهم و روزی مشخص، بهره جست.
2.آرامش در زندگی، مرهون قناعت و وابسته نشدن به مواهب مادی است.

3.انسان خردمند، خواسته های خود را مدیریت می کند. 
4.تلاش برای زندگی، باید بر اساس اصول اخلاقی و دینی باشد.

5.در امور زندگی، باید خدا را حاضر و ناظر خود دانست. 
6.در پسِِ زیبایی های دنیا، سمّّی کُُشنده نهفته است که افراد ظاهربین را هلاک می کند.

7.افراد خردمند و با بصیرت، از ظاهر دنیا عبور کرده و حقیقت آن را دریافته اند.
8.مومن، بیشتر به ارزش های معنوی و اخلاقی توجه می کند و دنیا را وسیله ای برای 

رسیدن به کمال می داند.

درس نبیست و نهم مهارت سازگاری و اثربخشی
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فصل سوم: مهارت های زندگی و ارتباطات موثر

يََا ابْْنََ آدََمََ، إِِذََا رََأََيْْتََ رََبََّكََ سُُبْْحََانََهُُ يُُتََابِِعُُ عََلَيَْْكََ نِعََِمََهُُ وََ أََنْْتََ تََعْْصِِيهِِ، فََاحْْذََرْْهُُ/025

1.نگاه عمیق به دنیا: زیان آشکار: احْْذََرْْ أََنْْ يََرََاكََ الَّلهَُُ عِِنْْدََ مََعْْصِِيََتِِهِِ، وََ يََفْْقِِدََكََ عِِنْْدََ 
نََي.../383 ِ َا�سِرِ طَاَعََتِِهِِ، فََتََكُُنََو مِِنََ ا�لْخَ

2.سخت ترین گناه:  أََشََدُُّ اذُُّلنُبِِو، مََا اسْْتََهََانََ بِِهِِ صََاحِِبُُه/348

نََّ إِِالَّا  َاـَف� هُُ؛ وََ لَاا يَخَ� دٌٌ مِِنْْمُْْـك� إِِالَّا رََـَب� ـَح� ُـج�وََنََّ أََ ــه: ...لَاا يََرْْ ــاء عاقلان ــوف و رج 3.خ
هُُ... /82 ذََنْـَب�

ای نسخه اسرار الهی که تویی      
   و ای آینه جمال شاهی که تویی

علامه مصباح، درباره عامل سقوط انسان چنین می فرماید: »در منابع دینی بیان شده 

است که اگر کسی به زمین دلبستگی پیدا کرد و از هوای نفس پیروی کرد از مقام عالی 
تنزل می کند و به درجه حیوانات می رسد؛ قرآن حتی هوای نفس را عامل اصلی شرک 

    و بت پرستی معرفی می کند«. 
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ــر  ــى ب ــى درپ ــش را پ ــروردگارت نعمت هاي ــى پ ــى بين ــه م ــى ک ــد آدم! هنگام         اى فرزن
ــازات  ــادا مج ــرس )مب ــى از او بت ــى کن ــت او را م ــو معصي ــه ت ــى ک ــتد در حال ــى فرس ــو م ت

ــد(. ــو باش ــار ت ــنگينش در انتظ س
1. برحذر باش از اين كه خدا تو را نزد معصيتش حاضر ببيند و نزد طاعتش غايب، كه از 

زيان كاران خواهى بود.
2.شديدترين گناهان گناهى است كه صاحبش آن را كوچك بشمارد.

3.هيچ يك از شما جز به پرورگارش اميدوار نباشد )و دل نبندد(؛ هيچ كس جز از گناه 
خود نترسد.

0

1.غــرق شــدن در نعمت هــای الهــی، نشــانه رضایــت خــدا نیســت؛ گاهــی عــذاب 
اســت. اســتدراجی 

2.فراوانی نعمت با وجود معصیت، زنگ هشداری برای انسان است.
3.گناه و نافرمانی خدا، بالاترین خسارت و مصیبت است.

4.در اختیار معصیت قرار گرفتن و نبودن در طاعت خدا، زیان آشکار است.
5.بزرگی و کوچکی گناه تفاوتی ندارد، چرا که هر دو نافرمانی و مقابله با خداوند است. 

6.سبک شمردن گناه، سبب غفلت و تکرار گناه است؛ دنیا دار مکافات است، باید از 
عاقبت گناه ترسید.

7.گناه هرچند کوچک باشد، به عنوان یک سلول سرطانی بدخیم است.
8.اعتماد و امید به خداوند، نردبان رشد و تعالی انسان است

درس سی ام: آغازی برای سقوط

یادداشت  ..............................................................................
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این فصل به بررسی مسئولیت های اجتماعی، عدالت، 

مبارزه با ظلم، و نقش فرد در بهبود جامعه می پردازد. 

هدف اصلی این فصل، ترغیب مخاطب به مشارکت 

فعال در ساختن جامعه ای عادلانه تر و سالم تر است.

فصل چهارم: مســئولیت اجتماعی و عدالت
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فصل چهارم: مسئولیت اجتماعی و عدالت

إِِذََا قََدََرْْتََ عََلَىى عََدُُوِِّكََ، فََاجْْعََلِِ الْعََْفْْوََ عََنْْهُُ شُُكْْاًرً لِلِْقُُْدْْرََةِِ عََلَيَْْهِِ./011

1.قدرت و مسئولیت: أََوْْلَىى انََّلاسِِ بِاِلْعََْفْْوِِ، أََقْْدََرُُهُُمْْ عََلَىى الْعُُْقُُبََوة./52

ثََةٌٌ... : عََدُُوُُّكََ وََ عََدُُوُُّ صََدِِقِِيكََ وََ صََدِِقُُي  2.شناسایی دشمنان:...أََعْْدََاؤُُكََ ثََالَا
عََدُُوِِّك./295

َ فِِيهََا ظُلُِِمََ./298 ُصُُومََةِِ أََثِمََِ، وََ مََنْْ قََصَّرَ� 3.اعتدال در جدال: مََنْْ بََالَغَََ فِيي الْخُ�

چو بر دشمنی با شدت دسترس    
   مرنجانش کو را همین غصه بس   

آیت الله مظاهری، درباره عفو و گذشت می فرماید: »عاشورا و کربلا، معلم اخلاق بشریت است 
و درس های آموزنده فراوانی دارد. بر این اساس، لازم است علاوه بر عزاداری برای آن حضرت، 

به نکات اخلاقی قیام آن حضرت نیز توجه و عمل شود. یکی از آن درس ها، درس عفو و گذشت 
حضرت سیدالشهداء )ع( است. حربن یزید ریاحی ظلم بزرگی در حق  امام حسین)ع( و یاران 

ایشان روا داشت و به قول خودش اولین کسی بود که بدن حضرت زینب)س( را لرزاند. در 
واقع، مسبب محاصره کاروان امام حسین)علیه السلام( ، شهادت ایشان و اسارت عیال، حر 
بود. بالأخره حر خیلی بدی کرد، اما روز عاشورا به راستی پشیمان شد. عفو حر توسط امام 
حسین)ع(، در حالی که او مسبب مصائب ایشان بود، شگفت آور است و شگفتی بیشتر، از 

نادیده گرفتن گناه بزرگ او و نیز از لطف و محبت آن امام بزرگوار حاصل می شود«. 
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        بهنگامى که بر دشمنت پيروز شدى، عفو را شکرانه اين پيروزى قرار ده.

1. شايسته ترين مردم به عفو، قادرترين آن ها به مجازات است.

2. دشمنان تو 3 نوع اند: دشمن تو و دشمن دوستت و دوست دشمنت.

3.كسى كه در دشمنى با مخالفان افراط كند، آلوده گناه مى شود و كسى كه كوتاهى 

كند بر خود ستم كرده است.

0

1.عفو کردن بعد از غلبه بر دشمن، نشانه بزرگواری و وارستگی انسان است.
2.پیروزی واقعی تنها در میدان نبرد نیست، بلکه در توانایی عفو از دیگران نیز نهفته 

هست.
3.ترویج فرهنگ بخشش، یک امر اسلامی و انسانی ضروری و فوری است.

4.هر نعمتی شکری دارد و شکر قدرت، بخشش دیگران است.
5.در زندگی باید با دقت به اطرافیان و روابط خود توجه کرد.

6.دشمنان انسان می توانند در اشکال مختلفی ظاهر شوند، پس دشمن شناسی بسیار 
مهم است.

7.روابط انسانی، پیچیده و نیازمند به دقت است پس باید هوشیار و مراقب بود
8.خصومت بیش از حد، بی انصافی و گناه است و کوتاهی در دفاع از حق نیز منجر به 

ظلم می شود.

درس سی و یکم: هنر مدیریت تعارض
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فصل چهارم: مسئولیت اجتماعی و عدالت

هُُ الَّلهَُُ بِِكِِبََارِهََِا/0448 صَََائِبِِِ، ابْْتََالَا مََنْْ عََظَّمَََ صِِغََارََ الْمَ�

مَََلََ، أََسََاءََ الْعََْمََلََ/36 1.سرانجام آرزوهای طولانی: مََنْْ أََطَاَلََ الْأَ�

نََّهَُُ لَيَْْسََ أََحََدٌٌ  2.فلسفه آزمایش: لَاا يََقُُلَونَََّ أََحََدُُكُُمْْ الَّلَهُُمََّ إِِنِّيي أََعُُذُُو بِكََِ مِِنََ الْفِِْتْْنََةِِ، �لِأَ
إِِالَّا وََ هُُوََ مُُشْْتََمِِلٌٌ عََلَىى فِِتْْنََةٍٍ.../93

ْزََنْْ عََلَىى ابْْنِِكََ فََقََدِِ اسْْتََحََقََّتْْ مِِنْْكََ ذََلِكََِ ارََّلحِِمُُ، وََ إِِنْْ  3.تسلی در مصیبت ها:...إِِنْْ تَحْ�
ْ فََفِِي الَّلَهِِ مِِنْْ كُُلِِّ مُُصِِيبََةٍٍ خََلَفٌٌَ.../291 تََصْْ�بِرْ

گفت یزدان از ولادت تا به حین    
  یـفـتنـون کــل عـام مــرّّتـیــن

آیت الله جوادی آملی، درباره امتحانات الهی می فرماید: »آنان که در امتحان الهی موفق 
نمی شوند، گرفتار چنگال وهم و خیالات واهی اند. دنیا و زرق و برق آن و مظاهر زودگذرش 

پرده بر روی عقل می کشد و آدمی را گرفتار وهم و برآوردن آرزوهای آن می کند. در جنگ عقل 
و وهم، اگر عقل به اسارت وهم درآمد، اندیشه های باطل، عرصه نفس را پر می کند و انسان در 

طغیان این اندیشه های واهی با کوردلی حرکت می کند«. 
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      كسى كه مصيبت هاى كوچك را بزرگ شمارد خداوند او را به مصائب بزرگ مبتلا مىسازد.

1.كسى كه آرزويش را طولانى كند اعمال بد انجام مىدهد.

2.هيچ كس از شما نگويد خداوندا! به تو پناه مى برم از اين كه مرا امتحان كنى، زيرا 

هيچ كس نيست مگر اين كه امتحانى دارد.

3.اگر به سبب از دست دادن پسرت محزون شوى )جاى سرزنش نيست، زيرا( اين به 

واسطه پيوند نََسََب )و مقام پدرى( است و اگر شيكباىي پيشه كنى، خداوند به جاى هر 

مصيبتى عوضى قرار مىدهد.

0

1.صبر در برابر چالش های کوچک، کلید آرامش است.

2.آرزوهای غیرواقعی و پوشالی، ما را از تلاش برای اهداف واقعی باز می دارد.

3.به جای آرزوهای خیالی، بهتر است به اقدام و عمل تمرکز کرد تا بتوان به اهداف 

نزدیک تر شد.

4.غرق شدن در آرزوهای بی پایه و خیالی، منجر به انحراف و رفتار نادرست می شود.

5.امتحان و بلاء در دنیا، جزء جدایی ناپذیر زندگی بشری است.

6.در امتحان ها باید به خداوند پناه جست و از آن ها فرصت های جدیدی درست کرد.

7.فهم این مطلب که همه در حال امتحان و ابتلا هستند، سبب تقویت همدلی است.

8.غم و اندوه در فقدان عزیزان طبیعی است، اما عدم شکوه و صبر بر آن ها، سبب پاداش 

از سوی خداست.
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َةًً/0450  مََا مََزََحََ امْْرُُؤٌٌ مََزْْحََةًً، إِِالَّا مََجََّ مِِنْْ عََقْْلِِهِِ �مَجَّ

ْصِِياًنً لِلِْْعََقْْلِِ.../252 َمْْرِِ تَحْ� ْبِِ ا�لْخَ 1.سرانجا.سلامت عقل : فََرََضََ الَّلهَُُ...تََرْكََْ �شُرْ

طََاَمِِعِِ./219 ْتََ بُُرُُقِِو الْمَ� ُ مََصََارِِعِِ الْعُُْقُُلِِو، تَحْ� 2.خطر طمع: أََكْْ�ثَرُ

ْتََ ]عِِنْْدََ[ هََوََى أََمِِيٍرٍ.../211 3.خود کنترلی: ... وََ كََمْْ مِِنْْ عََقْْلٍٍ أََسِِيٍرٍ تَحْ�

عاقل آن باشد که او با مشعله ست    
   او دلیـل و پــیشوای قافـلـه سـت

درباره شوخی نابجا و کم خردی چنین وارد شده است: »هر کم خردی، از جهت  کامل  بودن  

عقلش، از خدای  تعالی  خوشنود است! در نتیجه  خود را در آن  حد می پندارد که  بتواند همة  

حقایق  را دریابد! که  او به  پندار خود، از توانمندان  این  میدان  است. اما اینان  در اثر این  پندار 

نادرست، خود را به  دریا زده  و در نادانی  و گمراهی  غرق  می گردند«. 
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      هيچ كس شوخى )نامناسبى( نكرد، مگر اين كه مقدارى از عقل خود را فرو ريخت.

1.خداوند ترك شرب خمر را براى حفظ و سلامت عقل، واجب کرد. 

2.بيشترين قربانگاه عقل ها در پرتو طمع هاست.

3.و چه بسيار عقل ها كه در چنگالِِ هوا و هوس  هاى حاكم بر آن ها اسيرند.

0

1.باید به دیگران احترام گذاشت و از شوخی هایی که سبب ناراحتی آنان می شود، پرهیز کرد.

2.شوخی های نامناسب ممکن است عواقب جدی درپی داشته باشند، پس باید مراقب بود.

3.ترک شرب خمر به حفظ سلامت روانی و عقلانی انسان کمک می کند. 

4.شرب خمر نه تنها بر فرد تاثیر می گذارد، بلکه می تواند آسیب های اجتماعی بسیاری 

نیز به دنبال داشته باشد.

5.طمع و حرص می تواند انسان را از مسیر درست و عقلانی دور کند.

6.قناعت و رضایت به رزق و روزی الهی، سبب آرامش در زندگی می شود.

7.شناخت و آکاهی از هوس ها و تمایلات، سبب تصمیم گیری درست می شود.

8.پیروی از هوی و هوس ها، سبب کُُند شدن شمشیر عقل و افتادن در دام های شیاطین 

است.
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سَََاوِِئِِ الْعُُْيُُبِِو، وََ هُُوََ زِِمََامٌٌ يُُقََادُُ بِِهِِ إِِلَىى كُُلِِّ سُُءو/0378 الْبُُْخْْلُُ جََامِِعٌٌ �لِمَ

عَْْرُُفِِوهِِ بََاعََ الْفََْقِِيُرُ آخِِرََتََهُُ بِدُُِنْيََْاهُُ.../372 ُ بِمَ� 1.از عواقبت بخل ورزی: ...إِِذََا بََخِِلََ الْغََْنِيُّ�

2.سرانجام اُُخروی بخل ورزی: عََجِِبْْتُُ لِلِْبََْخِِيلِِ يََسْْتََعْْجِِلُُ الْفََْقْْرََ الَّذَِِي مِِنْْهُُ هََرََبََ... 
فََيََعِِيشُُ فِيي ادُُّلنْيََْا عََيْْشََ الْفُُْقََرََاءِِ.../126

3.زنجیری بر گردن: الْبُُْخْْلُُ عََارٌٌ.../3

هست از جود و سخا انسان عزیز    
     بخـل، انسـان را کند خوار و ذلیل

شهید مطهری می فرماید: »در برخی کتب اخلاقی عواملی برای بخل  بیان شده، از 
جمله: خودخواهی: گاهی انسان در فکر و تلاش برای خودش است اما نه فقط به 

اندازه ای که بخواهد زندگی کند، بلکه هدفش بیشتر جمع کردن است. به عنوان مثال 
کبوتری که دانه جمع می  کند برای اینکه سیر شود، امری طبیعی است و اگر بشر در 

این حد باشد عادی است، ولی یک وقت انسان گرفتار حرص و آز می شود، اینجا دیگر 
صحبت این نیست که می خواهد برای زندگی خود فعالیت کند، بلکه فقط برای اینکه 
جمع کند تلاش می کند، چنین آدمی در جایی که می خواهد ببخشد یا احسان کند، 

دچار بخل می شود، که یک بیماری روانی است«.   مرحوم نراقی نیز چنین می فرماید: 
»مال دوستی همراه با آرزوی دراز: این افراد با این خصوصیات فقط به کسب مال و 

ثروت و حفظ آن می اندیشند، از این رو دچار بخل می شوند«. 
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      بخل، جامع تمام عيوب است و وسيله اى است كه انسان را به هر بدى اى مى كشاند.

1.و هرگاه اغنيا در نىكي بخل ورزند، نيازمندان آخرت خود را به دنيا مىفروشند )و به 

اموال اغنيا حمله مكىنند(.

2.از بخيل تعجب مكىنم كه به استقبال فقرى مىرود كه از آن گريخته در دنيا همچون 

فقيران زندگى مكىند ولى در آخرت بايد همچون اغنيا حساب پس دهد.

3.بخل ننگ است.

0

1.بخل، اختصاص به مال ندارد؛ بلکه دایره آن به محبت کردن، لبخند زدن و غیره نیز سرایت 

می کند.

2.صفت بخل، نشانگر عقب ماندگی انسان از بسیاری از فضائل است.

3.بخل، مرکبی راهوار به سوی همه زشتی ها است.

4.اثر اجتماعی بخل، پایمال شدن حقوق فقیران و عبورشان از خط قرمزهای شرع است.

5.بخشش و احسان، سبب تعدیل ثروت و کاهش فاصله طبقاتی است.

6.بر خلاف تصور افراد، عدم انفاق سبب فقر و زندگی سخت است.

7.بخیل در دنیا فقیرانه زندگی می کند و در آخرت همچون اغنیاء حسابرسی می شود. 

8.صفت بخل، انسان را در میان افراد جامعه منفور می کند.
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اسْْتََنْْزِلُِوُا ارِِّلزْْقََ بِِاصََّلدََقََةِِ/0137

1.نقش آفرینی صدقه: سُُوسُُوا إِِيمَاَنََكُُمْْ بِاِصََّلدََقََةِِ، وََ حََصِِّنُُوا أََمْْوََالَكَُُمْْ بِِازَّلكَََاةِِ، وََ 
ءِِالَا بِِادُُّلعََاءِِ/146 ادْْفََعُُوا أََمْْوََاجََ الْبََْ

2.تجارت با خداوند: إِِذََا أََمْْلَقَْْتُُمْْ، فََتََاجِِرُُوا الَّلَهََ بِاِصََّلدََقََةِِ/258

يلََةِِ/232 3.قانون پاداش در بخشش: مََنْْ يُُعْْطِِ بِاِلْيََْدِِ الْقََْصِِيرَةَِِ، يُُعْْطََ بِِالْيََْدِِ اطَّلوَِِ

یک درم کان را به دست خود دهند         
 بـه بـود زان کـز پـی او صـد دهـند

امام خمینی، در تحریرالوسیلة درمورد فضیلت صدقه دادن چنین آورده است: »درباره 

فضیلت صدقه که زکات را هم شامل می شود روایت شده است که: »همانا خداوند 

صدقه را پرورش می دهد همان گونه که یکی از شما فرزند خود را پرورش می دهد تا 

این که روز قیامت آن را ملاقات می کند درحالی که مانند کوه احد باشد.« و »همانا 

صدقه از مرگ بد جلوگیری می کند.« و »صدقه پنهانی شعله های غضب پروردگار را 

فرومی نشاند«. 
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      روزى را به وسيله صدقه فرود آوريد.

1.اي مانتـان را با صـدقه حفـظ كنيـد و امـوالتـان را با زكـات، و امـواج بلا را با دعـا از 

خـود 

دور سازيد.

2.هر زمان فقير شديد، با خداوند از طريق صدقه دادن )در راه او( تجارت )پرسود( كنيد.

3.كسى كه با دست كوتاه ببخشد، با دست بلند به او بخشيده مىشود.

0

1.صدقه دادن، دروازه های افزایش نعمت و روزی را به سوی انسان می گشاید.

2.کمک به دیگران، تقویت کننده انسجام و همبستگی اجتماعی است.

3.از برکات صدقه دادن، تقویت روحیه سخاوتمندی افراد و جوامع است.

4.ایمان فقط یک احساس درونی نیست، بلکه توام با عمل است، مانند: زکات و صدقه دادن.

5.ایمان دارای مراتب است: صدقه و زکات، سبب تقویت ایمان و نیل به مراتب بالای آن است.

6.در تنگدستی، صدقه دادن نوعی معامله با خداست و سبب حمایت خداوند است.

7.صدقه دادن در سختی ها، یعنی اعتماد و ایمان به عوض الهی که سبب رشد فردی است.

8.خداوند به نیات و اعمال نیک پاسخ می دهد و پاداش او فراتر از تصور انسان است.

درس سی و پنجم: سرمایه گذاری معنوی و بازدهی اجتماعی
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را/0413 غَْْمَا حَْْرََارِِ، وََ إِِالَّا سََالَا سُُلُُوََّ الْأَ� َ الْأَ� َ صََ�بْرَ مََنْْ صََ�بَرَ

كَََارِِمِِ، وََ إِِالَّا سََلََوْْتََ سُُلُُوََّ  َ الْأَ� تََْ صََ�بْرَ 1.سُُصبر نیکان دربرابر سلوک حیوانی: إِِنْْ صََ�بَرْ
الْبََْهََائِمِ/414

2.قدرت صبر: لَاا يََعْْدََمُُ اصََّلبُُرُُو اظَّلفَََرََ، وََ إِِنْْ طَاَلََ بِِهِِ ازََّلمََانُُ /153

، تََرْْضََ أََبََاًدً/213 ِ �لَمِ 3:کلید آرامش در زندگی: أََغْْضِِ عََلَىى الْقََْذََى وََ الْأَ�

صـد هزاران کیمیـا حـق آفریـد     
  کیمـیایی همچو صـبر آدم ندیـد

مقام معظم رهبری، درباره صبر و شکیبایی می فرماید: »صبر در »وََ اِِن تََصبِِروا وََ تََتََّقوا« 
یعنی چه؟ صبر، یعنی خسته نشدن. در خیلی از این ترجمه های فارسی مثلًاً صبر را به 
استقامت ]معنا کرده اند[؛ درست است؛ یعنی خسته نشدن. اگر بردباری هم میگویند، 
یعنی همین خسته نشدن. صبر به این معنا است: یعنی خسته نشوید؛ صبر در عبادت 

هم همین جور است، صبر در مقابل معصیت هم همین جور است ــ یک معصیتی 
است که جذّّاب است برای انسان، دائم او را میکِِشد، مدام انسان مقاومت میکند؛ این 

مقاومت، آدم را خسته میکند و بعد تسلیم هوای نفْْس میشود؛ صبر یعنی خسته نشدن 
ــ در مقابل مصیبت همین جور است، در مقابل دشمن همین جور است؛ صبر یعنی 

این. از میدان در نرفتن و خارج نشدن، صبر است«. 
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      هركس همچون آزادگان شيكبا باشد )به اجر صابران خواهد رسيد( و گرنه همچون 

جاهلان، خود را به غفلت مى زند )و بىنصيب خواهد بود(.

1.هرگاه همچون بزرگواران صبر پيشه كنى )پيروز خواهى شد( و گرنه همچون 

چهارپايان، خود را به غفلت خواهى زد )و بى نصيب مىمانى(.

2.شـخـص صبـور )و با استقامت( پـيـروزى را از دسـت نـخواهـد داد هـرچـنــد زمـانـى 

طولانى بگذرد.

3.چشم خود را بر خاشاك رنج ها فرو بند، تا هميشه راضى باشى.

0

1.صبر در مصیبت ها، نشانه ای از آزادی معنوی و بزرگی روح است.

2.موفقیت، نیازمند بهره وری مناسب از زمان و تلاش مستمر است.

3.نوع نگرش انسان به مشکلات، تعیین کننده نوع واکنش او است. 

4.بی صبری، سبب تسلیم شدن در برابر حوادث و زندگی ددمنشانه است.

5.صبر و شکیبایی، یکی از کلیدهای موفقیت است؛ حتی اگر زمان زیادی طول بکشد.

6.خشنودی در زندگی، نتیجه مدیریت هوشمندانه احساسات و عدم توجه به تلخی ها است.

7.چشم پوشی از سختی های روزگار، دروازه ای به سوی خشنودی و آرامش است.

8.در مواجهه با خار و خاشاک زندگی، هنر نادیده گرفتن را باید آموخت.
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ظَْلُْمِِو/0341 َوْْرِِ عََلَىى الْمَ� ، أََشََدُُّ مِِنْْ يََوْْمِِ الْجَ� ِ يََوْْمُُ الْعََْدْْلِِ عََلَىى اظَّلاَ�لِمِ

يَْْفََ؛ .../476 1.توسعه عدالت: اسْْتََعْْمِِلِِ الْعََْدْْلََ، وََ احْْذََرِِ الْعََْسْْفََ وََ ا�لْحَ

هُُ،  َ 2.پیوند توحید و عدل: سُُئِِلََ عََنِِ اتََّلوْْحِِيدِِ وََ الْعََْدْْلِِ، فََقََالََ )ع(: اتََّلوْْحِِيدُُ أََالَّا تََتََوََ�هَّمَ
وََ الْعََْدْْلُُ أََالَّا تََتََّهِِمََه/470

3.انواع عدل:...الْعََْدْْلُُ مِِنْْهََا عََلَىى أََرْْبََعِِ شُُعََبٍٍ: عََلَىى غََائِصِِِ الْفََْهْْمِِ وََ غََوْْرِِ الْعِِْلْْمِِ وََ 
ِلْْمِِ.../31 ُكْْمِِ وََ رََسََاخََةِِ الْحِ� زُُهْْرََةِِ ا�لْحُ

عدل کن، عـدل که گفتند حکیمان جهان      
  ممـلکت بی مـدد عـدل نمـاند بـر جـای

مقام معظم رهبری، درباره جایگاه و اهمیت عدالت می فرماید: »مسئله  عدالت یکی 

از مهم ترین مسائل معرفتی است... البتّّه یک مصداق مهمّّ عدالت رفع نابرابری های 

اقتصادی و اجتماعی و مانند این ها است امّّا فقط این نیست؛ این یک قلم عمده اش 

است. عدالت از قضاوت های شخصی ما شروع میشود؛ عدالت از عمل شخصی ما، 

حرف زدن ما، داوری های ما در مورد اشخاص، در مورد کارها شروع می شود. »وََ لا 

یََجرِِمََنََّکُُم شََنََآنُُ قََومٍٍ عََلی  اََالّا تََعدِِلوا اِِعدِِلوا« اگر با کسی مخالفت هم داریم، دشمنی هم 

داریم، جدایی فکری هم داریم، درباره اش نباید ظلم کنیم«. 
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      روز اجراى عدل بر ستمگر، سخت تر است از روز ظلم كردن ستمگر بر مظلوم.

1.عدالت را پيشه كن و از خشونت وسختگيرى وستمگرى بپرهيز.

2.درباره توحيد و عدل سؤال شد، فرمود: توحيد آن است كه خدا را در وهم و انديشه 

نياورى و عدل آن است كه او را متهم نسازى.

3.عدالت نيز چهار شعبه دارد: فهم دقيق، علم و دانش عميق، قضاوت صحيح و روشن و 

حلم و بردبارى راسخ.

0

1.ستم بر مظلوم، عواقب وخیمی دارد و روزی ستمگران پاسخگو خواهند بود.

2.عدالت نه تنها حق مظلومان، بلکه ضامن سلامت و پایداری جامعه است.

3.آگاهی از عواقب اعمال، انسان را به سوی انصاف و دوری از ظلم سوق می دهد.

4.هر فردی، سفیر عدالت است و مسئولیت تحقق آن را بر عهده دارد.

5.نباید خداوند را به ستم متهم کرد، هرچند انسان در زندگی با مشکلات و چالش ها مواجه 

بشود.

6.توحید و عدالت دو اصل اساسی اند که درک صحیح آن ها، پایه گذار زندگی معنوی است.

7.باید در صفات الهی تفکر عمیق کرد و در زندگی به حکمت خداوند اعتماد داشت.

8.عدل، یکی از پایه های ایمان و اساس و راه گشای تعاملات انسانی در جامعه است.

درس سی و هفتم: دادگری و عدالت
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0185/ مََا كََذََبْْتُُ وََ لَاا كُُذِِّبْْتُُ وََ لَاا ضََلََلْْتُُ وََ لَاا ضُُلََّ بِيي

تُُْ  دَََاحِِضِِ، لَغَََ�يَّرْ 1.تغییرات درآستانه ثبات: لَوَْْ قََدِِ اسْْتََوََتْْ قََدََمََايََ مِِنْْ هََذِِهِِ الْمَ�
أََشْْيََاءََ/272

بِلِِِ وََ إِِنْْ  ِ 2. عزم برای عدالت ورزی: لَنَََا حََقٌٌّ، فََإِِنْْ أُُعْْطِِينََاهُُ، وََ إِِالَّا رََكِِبْْنََا أََعْْجََازََ الْإِ�
ى/22 َ طَاَلََ ا�سُّرَل

قَِِّ مُُذْْ ]مُُنْْذُُ[ أُُرِِتُُيهُُ/184 3.ایمان به حقیقت: مََا شََكََكْْتُُ فِيي ا�لْحَ

اگر چشم داری به دیگر سرای!     
      بـه نزد نبـیّّ و وصـی گیـر جای

برخی از بزرگان در مورد اهل بیت علیهم السلام چنین بیان کرده اند: »خداوند متعال 

به صورت مطلق دستور می دهد که از پیامبر اکرم }و اهل بیت{ علیهم السلام پیروی 

کنید بدون آنکه الگو بودن پیامبر }و اهل بیت{ علیهم السلام را مقیّّد به قیدی کند. 

لازمة مطلق بودن پیروی از پیامبر اکرم }و اهل بیت{ علیهم السلام عصمت مطلق آن 

حضرات است؛ زیرا اگر پیامبر }و اهل بیت{ علیهم السلام در برخی کارها مرتکب گناه 

یا اشتباه شوند، خداوند باید دستور خود را به صورت مطلق بیان نمی کرد. پس پیامبر 

}و اهل بیت{ علیهم السلام در تمام افعال و کردار خویش معصوم }و اسوه{ هستند«. 

92

93

درس سی و هشتم: پیروی از امام علیه السلام



93 

ترجمهترجمه

پیام هاپیام ها

      هرگز دروغ نگفته ام و هيچ  گاه دروغ به من گفته نشده است )اشاره به اينكه آنچه پيامبر 
به من فرموده است راست و درست بوده است( و هرگز گمراه نبوده ام و كسى نيز به وسيله 

من گمراه نشده است.
1.اگر در برابر اين لغزشگاه ها، گام هايم استوار شود امورى را تغيير خواهم داد.) و 

بدعت هاىي را كه گذاشته اند از ميان خواهم برد(.
2.ما را حقى است که اگر به ما داده شود )آزاديم( و الّاّ )همچون اسيران و بردگانى خواهيم 

بود که( در عقب شتر سوار خواهيم شد، هرچند زمانى طولانى اين سير در تاريکى بگذرد.
3.از آن زمان كه حق به من نشان داده شده هرگز در آن شك و ترديد نكردم.

0

1.حق، هم دادنی و هم گرفتنی است.

2.امام معصوم )ع(، صراط مستقیم و چراغ راه است که باید گِِرد او جمع شد.

3.استضعاف جامعه، نتیجه پای کار نبودن مردن و استضعاف پیشوایان و رهبران دین است.

4.برای تغییرات اساسی باید علاوه بر عزم راسخ، پایگاه محکم هم داشت.

5.اولین قدم در اصلاح جامعه، اصلاح بدعت ها و ناهنجاری ها است

6.مسئولیت امام )ع( و رهبری جامعه سنگین است؛ چراکه نیازمند تصمیم گیری درست در 

شرایط سخت است.

7.عاقبـت بخیری از مسیـرهـای لـغزنده مـی گـذرد؛ ثبـات و پـایـداری در راه حـق، کلـید 

موفقیت است.

8.مسئولین باید بصیرت کافی داشته باشند، تا در دام افراد فریب کار و سودجو قرار نگیرند.

درس سی و هشتم: پیروی از امام علیه السلام
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ُ وََلَاًدً/084 ىَ[ أََبْْقََى عََدََاًدً وََ أََكْْ�ثَرُ بََقِِيََّةُُ اسََّليْْفِِ ]أََ�نْمَ

عَْْرُُفِِو وََ انََّلهْْيِِ عََنِِ  مَْْرِِ بِاِلْمَ� ِهََادُُ مِِنْْهََا عََلَىى أََرْْبََعِِ شُُعََبٍٍ: عََلَىى الْأَ� 1.انواع جهاد: ...ا�لْجِ
وَََاطِِنِِ وََ شََنََآنِِ الْفََْاسِِقِِيَنَ.../31 نُْْكََرِِ وََ اصِِّلدْْقِِ فِيي الْمَ� ا�لْمُ

ِهََادُُ بِِأَيَْْدِِكُُيمْْ، ثُُمََّ  ِهََادِِ، ا�لْجِ 2.نخستین مرحله جهاد: أََوََّلُُ مََا تُُغْْلَبَُُنََو عََلَيَْْهِِ مِِنََ ا�لْجِ
بِِأَلَْسِِْنََتِِكُُمْْ، ثُُمََّ بِقُُِلُبِوِكُُمْْ.../375

3.جهاد در راه حقیقت: وََ مََنْْ أََنْْكََرََهُُ بِِاسََّليْْفِِ، لِتََِكُُنََو كََلِِمََةُُ الَّلَهِِ هِِيََ الْعُُْلْيََْا وََ كََلِِمََةُُ 
دََُى/373 ،فََذََلِكََِ الَّذَِِي أََصََابََ سََبِِيلََ ا�لْهُ يَِنَ هِِيََ اسُُّلفْْلَىى اظَّلاَ�لِمِ

گـرت نهـی منـکر بر آیـد ز دسـت        
        نشاید چو بی دست و پایان نشست

شهید استاد مطهری می فرماید: »اگر ملتی مسلمان، روحش، روح جهاد باشد... و اگر 

این سپر الهی را همواره در دست داشته باشند، دیگر ضربتی بر آن ها کارگر نخواهد 

افتاد«.  امام خمینی )ره( نیز می فرماید: »مهمترین نوع جهاد طبق روایات مساله امر 
به معروف و نهی از منکر است. امر به معروف و نهی از منکر از اموری است که بر همه 
کس واجب است، چیزی نیست که بر یکی واجب بوده، بر دیگری نباشد«.  همچنین 

ایشان درجائی دیگر می فرماید: »همان طوری که هر شخص و هر فردی موظف 
است که خودش را اصلاح کند، موظف است که دیگران راهم اصلاح کند. اصل امر به 

معروف و نهی از منکر برای همین است که جامعه را اصلاح کند«. 
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       باز ماندگان شمشير، دوام و بقايشان فزون تر و فرزندانشان بيشترند.

جهاد )نيز( چهار شاخه دارد: امر به معروف، نهى از منكر، صدق و راستى در معركه هاى 

نبرد، و دشمنى با فاسقان.

نخستين مرحله اى از جهاد كه از شما مى گيرند و در آن مغلوب مىشويد جهاد با دست 

)جهاد عملى( است، سپس جهاد با زبان و بعد جهاد با قلب.

اما آنكس كه با شمشير به انکار  ظلم و ستم برخیزد )در آنجا كه راهى جز آن نيست( 

براى اعلاى نام خدا و سرنگونى ظالمان، به راه هدایت راه یافته است.

0

1.نسلی که برای جهاد در راه خدا تربیت شده باشد، نسل پربرکت و موثرتری خواهد بود.
2.هزیـنه جهـاد شایـد در ابتـدای امـر زیاد باشـد، امـا در ادامه مسـیر سـبب شکوفایی و

 فتح آفاق است.
3.جهاد منحصر در نبرد فیزیکی نیست، بلکه شامل تمام تلاش ها برای پرورش اخلاق و 

اصلاح جامعه می شود.
4.امر به معروف و نهی از منکر، از ارکان جهاد و برگ برنده مومنان می باشد.

5.تقسیـم جهـاد به ارکان مختـلف، بیان گـر این است که هـر فـردی در جـایـگـاه خـود 
مسئولیت دارد.

6.جهاد با نفس، اهمیت بالایی دارد؛ اگر قلب و نیّّت درست نباشد، پیروزی در میدان 
جنگ سخت خواهد بود.

7.تـمـام ابزار جهـاد از سـلاح تا زبـان و قلـب، بایـد در راه حـق و تـلاش بـرای گستـرش 
توحید باشد.

8.حداقل واکنش در مقابل ظلم و ستم، انزجار قلبی و بالاترین مرتبه قیام دربرابر ظلم، 
در مقام عمل است.

درس سی و نهم: مسیر رهائی از ظلم
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عَََادِِ، الْعُُْدْْوََانُُ عََلَىى الْعِِْبََادِِ/0221  بِئِْْسََ ازََّلادُُ إِِلَىى الْمَ�

عََهُُ/408 َ قَََّ، صَرَ� 1.نتیجه مقابله با حق: مََنْْ صََارََعََ ا�لْحَ

ِ الْبََْادِِي غََاًدً بِِكََفِِّهِِ عََضََّةٌٌ/186 2.ثمره ظلم و ستم: لِظَّلاَ�لِمِ

ظَْلُْمِِو/241 ِ عََلَىى الْمَ� ، أََشََدُُّ مِِنْْ يََوْْمِِ اظَّلاَ�لِمِ ِ ظَْلُْمِِو عََلَىى اظَّلاَ�لِمِ 3.غلبه مظلوم بر ظالم: يََوْْمُُ الْمَ�

ظالم به ظلم خویش گرفتار مـی شود    
      از پیچ و تاب نیست رهایی کمند را

مقام معظم رهبری، درباره صورت حقیقی ظالم چنین می فرماید: »آن کسی که برایش 

کشتن هزاران انسان، شیمیایی کردن خانواده ها و بچه های کوچک، اهمیتی ندارد 

و به راحتی جنایت میکند، او در ظاهر انسان است، ولی در باطن گرگ است. صورت 

معنوی و حقیقی او، صورتی که در قیامت با آن محشور خواهد شد، صورت یک حیوان 

وحشی است«. 
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      بدترين توشه براى آخرت ستم بر بندگان )خدا( است.

1.آن كس كه با حق درافتد، حق او را بر زمين خواهد زد.

2.آن ستـمـــگر كه ابـتـــداى به ظـلــــم مى كنـد فـرداى قيـاـــمت دســت خـود را از پشيـمانـى

)به دندان( مى گزد.

3.روز انتقام مظلوم از ظالم، شديدتر از روز ستم كردن ظالم بر مظلوم است.

0

1.عدالت خداوند اقتضا می کند که ظالم عواقب ظلم و ستم خود را دریافت کند. 

2.اعتقاد به معاد و پاسخگویی در روز قیامت، سبب انجام اعمال درست و پرهیز از ظلم و ستم 

است.

3.سنّّت قطعی خداوند، پیروزی جبهه حق و اضمحلال و نابودی جریان باطل است.

4.در افتادن با حق، سبب جلب نقمت و عذاب در دو جهان است.

5.زندگی دنیوی موقتی است؛ در آخرت باید با اعمال خود روبرو شد. 

6.در دنیای پرهیاهو، رعایت حقوق دیگران و عدالت همچون چراغی در تاریکی است.

7.سعادت یا شقاوت انسان در آخرت، به نوع عمل او در این دنیا بستگی دارد.

8.ظاـلـم باـیـد بداـنـد ـکـه دنـیـا زودـگـذر اـسـت و از ظـلـم دـسـت ـبـردارد؛ زـیـرا عـــواقب ناگـــواری

به دنبال دارد.

درس چهلم: آینده دردناک ستمکاران

یادداشت  .....................................................................................
.................................................................................................
.................................................................................................

............................................................
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خوانندگان گرامی، با پایان یافتن این سفر معنوی و علمی در بوستان حکمت های 

کتاب شریف و ارزشمند نهج البلاغه، امید است که جان هایتان از زلال معرفت، 

سیراب گشته و دل هایتان به نور بصیرت، روشن شده باشد. این کتاب، تلاشی بود 

در جهت گشودن دریچه ای به سوی گنجینه بی کران حکمت های امیرالمومنین امام 

علی )علیه السلام(؛ به امید اینکه بتواند راهگشای زندگی فردی و اجتماعی همه 

افراد قرار بگیرد.

در این درسنامه، چهل حکمت برگزیده از نهج البلاغه )درکنار حکمت های 

خانواده(، در راستای حفظ و یادگیری مورد استناد قرار گرفت. همچنین تلاش شد 

با رویکردی علمی- تحلیلی با تکیه بر اشعار، سخن بزرگان و پیام های مرتبط، ابعاد 

گوناگون این حکمت ها تبیین و مورد بررسی قرار گیرد. چراکه هدف اصلی، صرفاًً 

ترجمه نبوده، بلکه فهم عمیق و کاربردی این آموزه ها در جهت ارتقای سطح آگاهی 

در جهت بهبود کیفیت زندگی مادی-معنوی و فردی-اجتماعی مورد نظر بوده 

است.

با توجه به اینکه کتاب شریف نهج البلاغه دریایی است ژرف و بیکران که هر غواصی 

به قدر توان خویش از آن می تواند بهره  بجوید؛ این کتاب، تنها قطره ای از این 

دریای وسیع است. ازاین رو، امید است که درسنامه حاضر انگیزه ای باشد برای 

غوطه ور شدن در این اقیانوس بی کران. همچنین از آنجا که هیچ تلاشی خالی از 

نقصان نیست، از صاحب نظران و اندیشمندان محترم این تقاضا می رود که با نقد 

و بررسی منصفانه خویش، نویسندگان را در جهت رفع کاستی ها و ارتقای سطح 

کیفی این اثر ناچیز، یاری رسانند.

سخن پایانیسخن پایانی
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/https://farsi.khamenei.ir 5.امام خامنه ای، سایت
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آثار امام خمینی )ره(.
7.امام خمینی، روح الله، 1368، صحیفه نور، تهران، موسسه تنظیم و نشر آثار امام 
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8.بدیعی، محمد، ۱۳۸۶، گفتگو با علامه حسن حسن زاده آملی، چاپ پنجم، قم: انتشارات تشیع.
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اسلامی، چاپ سوم.
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اسراء، قم، چاپ: پانزدهم.

14.جوادی آملی، عبدالله، 1394، تسنیم، انتشارات اسراء، چاپ دوم.
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فهرست منابع و ماخذفهرست منابع و ماخذ
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